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ilőfisetés ába:
Égisz ivre 6 ft. 
Félévre 3 ft.
Negyedévre 1 ft 50 kr

Bérmentetien levelek 
csak ismert kezektől fo­

gadtatnak el.

Zésiratok nem adatnak 
vissza.

Egyes szám árc. 15 kr.

. nyílttérien minden gar- 
A mond sor dijja 20 kr.

Zemplén
Társadalmi és irodalmi lap.

BBDETÉ3 DIJA 
hivatalos hirdetéseknél; 
Minden szó után l kr. 
Azonfeltll bélyeg 30 kr.

Petitnél nagyobb, avagy 
diszbetükke! vagy kör­
zettel ellátott hirdetmé­
nyekért térmérték szerint 
minden négyizög centim, 
után 8 kr. ezémittatik.

Állandó hirdetéseknél 
kedvezmény nyujtatik.

Hirdetések és pénzkttlde- 
mények a kiadóhivatal­

hoz intézendők.

ly/TTin-J'nv .~PTNTT^:

3^To3ncLes tett-
Kétségtelen, hogy a humanizmus, az 

,-mberszeretet magasztos szolgálatában álló 
tűzoltó ma már mindenki által elismert, 
nemes, önfeláldozó hivatást teljesít, midőn 
a vésznek pillanatában, saját életének vagy 
legalább is testi épségének mindenkori 
kockáztatásával odairányitja törekvését, 
hogy embertársának vagyonát, évtizedeken 
át folytatott verejtékes munkájának gyümöl­
csét, az elem pusztítása elöl megóvja; meg­
óvja gyakran kétségbeesett harcok árán, 
melyeket a lángtengerré nőtt vészszel kell 
megküzdenie.

Aki valaha látott a lángtenger vörösen 
izzó visszfényében — a kétségbeesetten 
menekülő nők és gyermekektől elhagyott 
vészhelyen — erős kezeket gyorsan és 
biztosan működni; aki a fékevesztett elem 
borzalmas világításánál leolvasta a tűzoltó 
férfias aicáról ama hősies elszántságot, mely 
öt nemes munkájában vezérli: az tisztelet­
tel fog meghajolni azok előtt a férfiak előtt, 
kik a mai realisztikus, önző korban, midőn 
a legtöbb ember csak egy istent ismer, de 
ez az egy isten ö maga, fel tudnak emel­
kedni a gondolkozásnak, az érzelemnek oly 
etikai magaslatára, hogy legfontosabb érde­
keiket nemcsak alárendelik a közérdekeinek, 
de sőt kockára is teszik érettük.

A ió tettet maga az ember önelégült­
sége, öntudata jutalmazza meg, mert adni 
boldogitóbb, mint venni. Ez tény. De viszont 
el nem zárkózhatunk annak beismerése 
élői, hogy ez a felfogás túlságosan idea­
lisztikus.

A gyakorlati életnek megvannak az ő 
rideg okoskodásai, melyek a számoknak 
megdönthetetlen erejével demonstrálják, 
hogy adni csak fölöslegből szabad; mert

TAPC A,
Március 15.

ilágszabadság napja van ma ! 
Megüljük e nagy ünnepet i 
Kinek szíve ma se repes,
Aki nem kezd honfi-dalba:
Nem magyar az, annak hona 
Nem az Árpád birodalma.

A magyarnak vérében élt 
Mindenkor a honszeretet, 
Mosolyt, kegyet nem keresett ; 
Jobb szerette a csatatért 
És ha kellett, szívesen halt 
A hazáért, szabadságért.

Mi se leszünk roszabbak tán ?! 
Elvetemült, gyáva korcsok ? ! 
Mert, kit magyar emlő hordott 
S szittya-vére nincsen fogytán, 
Annak ott lesz — hogyha úgy jön 
Neve a nagy harci kockán.

Ezer éves nagy múltúnkat 
Nem csúfolhatjuk meg mi se 1

aki többet ad, az rövid idő alatt szaporítja 
azok számát, akik az emberi társadalom 
terhét képezik, akik a könyörület kenyerét 
eszik. Ez a rideg, de tagadhatatlanul józan 
okoskodás azt kérdi, ha te lelked nemes 
felbuzdulásában embertársaid jólétéért koc­
kára teszed testi épségedét, eleiedet, 
gondolkoztál-e a fölött, hogy a nagy em­
beri társadalomnak tagja vagy te is, és 
hogy embertársaid közül azokról tartozol 
első sorban gondoskodni, kiket tieidnek 
nevezesz ?

Igaz, hogy szép és dicső, vészt nem 
tekintve, segítségére sietni megszorult fele­
barátaidnak, de ha a pusztító elem teged 
történetesen áldozatul szemelt ki és te mint 
nyomorék térsz családod csöndes fészkébe, 
hol siró gyermekeid és kezeit tördelő hit­
vesed juttatják eszedbe, hogy te kenyér- 
kereső vagy, kinek szorgalmas kezemunkája 
után él egy család: nem adtál-e akkor 
többet, mint amennyit józan számítással 
adhattál és nem kellett volna-e gondos­
kodnod arról, hogy ez a sors kegyetlen 
intézkedése folytán adott többlet neked 
megtéritessék ? Mert ma pénzzel minden 
anyagit lehet pótolni, a te munkaerődet, 
fizikai épségedet, évi keresetedet, szóval 
mindent, ami az ember, anyagi független­
ségét, jólétét biztosítja 1

A nemzetgazdászat, amely nem az 
ember bensejében lüktető nemes ambíci­
óval, hanem az emberrel csupán mint ál­
lamalkotó, élő materiálissal számol, nem 
ismer külömbséget ember és ember között; 
ha én az én anyagi jólétem romjain építem 
fel másnak anyagi jólétét, úgy a nemzet­
gazdászat, szemet hunyva törekvésem min­
den nemessége, martiromságom minden 
megható volta előtt, azt mondja : nem nyer­
ten? semmit, mert amit a kompon kaptam,

elveszitém a réven.
És ennek a legkevésbé ideális tudo­

mánynak igaza van. Az embernek amellé 
a magasztos kötelessége, mellé, felebarát­
jáért mindent megtenni, odarójja a másik 
kötelességét: önmagáról gondoskodni.

Erkölcsi felelősség szempontjából köte­
lessége tehát a tűzoltó-főparancsnoknak eleve 
gondoskodnia oly eshetőségekről, amelyek 
az emberszeretet egy-egy bajnokát rokkanttá, 
munkára és keresetreképtelenné teszik. Azért, 
habár a törvény nem is teszi a főparancs­
nok kötelességévé a vezetése alatt álló tűz­
oltókról ily irányban gondoskodni, létezik 
egy másik törvény: a lelkiismeret törvénye.

A lelkiismeretnek ezt a törvényét igen 
szépen készül betartani városunk derék 
tűzoltó-főparancsnoka, midőn azon (ára­
dozik, hogy a vezénylete alatt álló iparkodó 
tűzoltókat nehéz szolgálatuk közben beáll­
ható baleset, keresetreképtelenség, esetleg 
halál esetére biztosítsa s igy őket, vagy 
hátramaradt családjaikat a nyomortól meg- 
óvja!

Adja az ég, hogy siker koronázza fá­
radozását !

Egy tűzoltó.

Válaszai*) Meczner Gyula barátomnak.
Könnyű dolgok azok, amelyekre röviden fe­

lelnem kell.
Először is, én jól tudom azt, hogy Tisza 

Kálmán és igy M. Gy. barátom programja mi volt 
a vámterület Ügyében 1875-ben. Az enyim is az 
volt; de t. barátom azt mondja, hogy a közgaz­
dasági kiegyezés rósz volta miatt léptem ki a 
szabadelvű pártból. Én is emiatt tettem azt. Em­
lékező tehetségem azonban igen élénken állítja 
elém azt a körülményt, hogy 1878-ban, az újabb

*) Érkezett f. hó il-én. Szer*.

Hisz nincs erő, nincs senki se,
Aki minket sírba buktat,
Hogyha egyszer magyarosan 
Megmutatjuk a karunkat.

Addig pedig ápolgassuk 
Azt a régi sok emléket,
Mit a történetbe vésett,
Ősapáink damaszk vasuk ;
És azokon néha-néha 
Izmainkat próbálgassuk.

Világszabadság napja van ma,
Üljük meg e nagy ünnepet!
Kinek szíve ma se repes,
Aki nem kezd honfi-dalba:
Nem magyar az, annak hona 
Nem az Árpád birodalma.

Janka Károly.

Szív és 3s:a,rcL-
— Beszély. —

— A .Zemplén® eredeti tárcája. —

A Themse partján ütött tábort a hatalmas 
római sereg, amely Verulanum és Camolodunum 
(a mai London) római gyarmatok fölégetését meg­
bosszulni jött Britanniába.

A tábor közepén, egy összehordott dombon 
van felállítva a pompás vezéri sátor. A vezér maga, 
az ifjú Szvetónius Paulusz, a sátor egyik osztályában 
elgondolkozva ül. Otthon Rómában neve a »szép« 
Szvetóniusz s meg is érdemli e nevet. A szobrászok

a klasszikus szép fejről, a magas, puha selymes 
haiköritette homlokról, a gyöngéd arcról (melyen 
a büszke, parancsoláshoz szokott ajkak, szigorú 
tekintetű szemek látásából sejthetné csak valaki 
iGermánia győzőjé«-t,) mintáztak Apolló istennek 
szobrait. Gyönyörű, vállas termetének előkelő
mozdulata elárulja a római nemet. r

Szemeit néha bizonyos révedező várakozással 
függeszti a sátornak drága perzsa szőnyegekké 
eltakart nyílására.

Egyszer csak félrelebben a függöny, s belep 
a vezérhez egy élénk arcú római ifjú. Azok közül 
a patricius ifjak közül való, kiket szüleik híres 
hadvezérek vagy szónokok mellé adtak, hogy 
ezektől lelki kincseket elsajátítsanak. Ezek aztan 
uruk titkainak birtokosai, s kényes természetű 
ügyekben közbenjárók, megbízottak voltak, s mint 
ilyenek, nagyon hasonlítottak a középkor apró 
jaihoz. Amint belép, tisztelettel hajol meg vezere 
előtt, kitől várni látszik, hogy kérdést intézzen
hozzá.

Nem sokáig kell várnia.
_ Nos ?! Mi újság Maxim ? s moho kivan •

csisággal vette át tőle a papírtekercset, melyet a 
következő pillanatban mar végigfutott vizsga te­
kintete. Mikor a végére ért, szemei fölragyogtak.

A tekercsen olvasható üzenet latin nyelven 
írva mindössze is csak ennyit mondott :

Várni foglak az ösmert helyen. Indulj azonnal.
Baoditea, 

Icenia királynőié.
_ Gyorsan lovamat! szólott Szvetóniusz az

ifjúhoz. , .,
Az elsietett s pár perc múlva a sátor előtt

toporzékolt a nemesvérű paripa..... ..............

A Zemplén mai száma tiz oldal.



választás alkalmával, épen azért kívántam M. Gy- 
barátomtól, hogy a föltétien önálló vámterületet 
programjába illeszsze be, mert Tisza K. kiegyezé­
sében csalódtunk és uj pártállásba menni kény­
szerültünk. Nem kívánhatom, hogy t. barátom 
emlékezzék arra, hogy írásban levő programjában 
ilynemű kiigazítást eszközöltünk kelten együtt. 
Ha ezen írása meg volna, az volna a döntő érv, 
vagy ellenem, vagy mellettem; erre azonban, 
sajnálatomra, nem hivatkozik, igy te hat feltartom 
azon állításomat, hogy én erre igy emlékszem, a 
mi különben M, Gy. barátomra nezve is követke­
zetes dolog, mert ha a rósz kiegyezés miatt lépett 
ki a Tisza pártjából, igen egyszerű volt az önálló 
vámterület álláspontját elfogadnia, már csak azon 
okból is, hogyha Tisza Kálmán sem volt képes 
érdekeinknek megfelelő kiegyezést óriási nagy 
pártjával létrehozni, úgy ezen ténynyel magával 
igazoltatott 'az önálló vámterület közérdekének 
szüksége.

Két emlékezés áll itt tehát egymással szem­
közt és úgy tetszik nekem, hogy két egyéni igaz­
ság is. Az egyik az enyim, mely azt vallja, hogy 
M. Gy. ur 1878-ban, kívánalomra, az önálló vám­
területet programjába fölvette, és hogy én ezen 
okból támogassam őt, bizonysága, hogy ma is 
ezt a programmot vallom. — A másik az övé, 
mely azt vallja, hogy ó mindig az alternatíva 
alapján állott; ez is igaz annyiban, hogy prog­
ramjában némi igazítást épen emiatt óhajtottam, 
de úgy látszik, hogy ő ezt nekem csak áldozatul 
hozta, azután pedig ismét nem reflektált reá, ha­
nem maradt a maga egyéni nézete mellett mind 
máig.

A mit M. Gy- barátom következetlenségemre 
részint radikálizmusom, részint Dókus Ernő válasz­
tása alkalmából felhoz, az elsőre azt felelem : az, 
hogy engem lelkem az idealizmus felé vonz, ter­
mészetemhez tartozik ; az az állítás pedig, hogy 
1881-ben a kormánypárti Dókus Ernő mellett fog­
laltam határozott állást, bebizonyithatatlan. Igaz 
ugyan, hogy a körülményekhez képest, miután 
ezen választásba felekezeti izgalmak is vegyültek, 
szerettem volna Dókus Ernő barátomat támogatni; 
de dacára a családja és saját személye iránti sze- 
retetemnek, politikai pártállásom miatt ezt még 
sem tettem, nem tehettem, amiről ő adhat M. Gy. 
barátomnak bizonyítványt. Az a körülmény pe­
dig, hogy Balogh Géza, Bernáth Dezső, Vályi Árpád 
íölkérésére Viczmándy Ödön támogatását is meg­
tagadtam, nem bizonyíték az általam most elő­
ször hallott állítás mellett, mert én, legalább máig, 
nem láttam elég okot arra, hogy más pártállásom 
dacára, az Apponyi-pártot támogassam. így, ha 
t. barátomnak tetszik, benső érzületemet elárul­
hatom neki, hogy rokonszenvem bizonyos viszo­
nyok között közelebb állhatott a kormánypárthoz, 
mint p. o. a habarékhoz, vagy a felekezeti izga­
tásokat vissza nem utasitó ellenzékekhez; de 
1878 óta képviselőre nem szavaztam, mert oly 
függetlenségi párti képviselő, ki a balközép régi 
elveit hirdette volna, kerületünkben nem lépett ! 
föl. Már 1881-ben e miatt nem szavaztam M. Gy. j 
barátomra, de ellenfelére sem, a kit demagógnak 
tartottam.

Fejes István.

A vezér most nem várta az apród jelentését. 
Kisietett s lovára pattanva, minden kiséret nélkül 
a távolból látszó erdő felé vette útját. Katonái 
aggódó szeretettel néztek utána s fejcsóválva mon­
dogatták egymásnak:

— Nem kíméli magát. Most is az ellenség 
táborát megy kikémelni. Nincs Rómának több ily 
hadvezére. Gyönyörűség alatta harcolni.

De ő katonáinak aggodalmával nem törőd­
vén, mind gyorsabb futásra ösztönző lovát, mig 
az erdő alá ért. Ott leszállóit. Paripáját egy fahoz 
kötötte, maga meg az erdőben tűnt el. Otthonos 
tájékozottsággal haladt a vén, mohos fák között, 
mig egy tisztásra ért, hol egy terebélyes fához 
támaszkodva várt.

— Még nincs itt, suttogá, de érzem, hogy 
már nem lehet messze. Mintha semmise változott 
volna azóta, igy tűnődött magában, körülhordva 
a tisztáson tekintetét, mióta utoljára találkoztam 
itt vele. Ott azon a helyen borúit keblemre s csat­
tant el az első édes, hosszú csók ajkainkról, s talán 
az utolsó is, tette hozzá igaz fájdalommal. Atyám I 
Atyám 1 Minek is küldtél te akkor engem Britan­
niába ? Világot látni ? Láttam is! Csakhogy ez a 
világ Baodiceanak, az icéniai király szép leányá­
nak a szemeiben ragyogott, amely megvette szi­
vemet, telkemet 1 Baodicea 1 Baodicea ! Azóta ké­
pedet szivembe zárva hordom. Te voltál eszmény­
képem szelíd álmodozásaimban, te voltál mentőm 
a csaták vad zajában és ezer veszedelme között, 
s most — óh istenek — fegyverrel ütök rád. Hogy 
is tépjem ki képedet, azt a féltve őrzött szentképet, 
szívemből, s dobjam azt oda hazám nyereségvá­
gyának, boszujának ? Tudom, hogy nem fogsz 
hallgatni rábeszélésemre. Ismerlek 1 Talán szeretsz 
még, — megigérted, — de fel fogod tudni áldozni 
szerelmedet hazádért.

Válasz*)
Meczner Gyula t. barátomnak a >Zemplén« 10-ik sz. 

megjelent nyílt levelére.
A legutóbbi vmegyei közgyűlésen Meezncr 

Gyula t. barátomra vonatkozólag ezeket mondtam : 
hogy >ó mint kormánypárti képviselő éppen az 
önálló vámterület indokából lépett ki a kormány­
pártból és most abba ismét visszalépett.<

Az előbbit M. Gy■ t. barátom nyílt levelében 
önmaga is megerősíti, mondván : ,az 1875 8-ban 
kötött közgazdasági kiegyezést, annak szerintem 
rósz volta miatt nem fogadtam el s a kormány­
pártból ki lépve ellenzékivé lettem.*

Az utóbbira nézve pedig, (habár ezen felte­
vésemet politikai szereplései indokolják) ha téved 
tem, szívesen fogadtam volna a gyűlés folyama 
alatt is, a helyreigazító felvilágosítást.

De M. Gy. t. barátom ezen loyalis megoldás 
helyett, a >ZempIén< legutóbbi számában, szokat­
lan modorban, ellenem egy nem várt és nem is 
érdemelt kirohanást tesz és habar hirlápi polémiák­
ban nem szívesen veszek részt, felszólalásra kény- 
szerit.

Mindenek előtt kijelentem, hogy az 1872-ik 
évben én, a Deakpárt tagja voltam és mint azon 
párt hive, a saujhelyi választó kerületben ter­
mészetesen — a Deákpárt jelöltjére szavaztam. 
Azóta nyilvános életet éltem és a politikai mani- 
íestatióknal a Deákparttal, annak megszűntével, az 
elveire, nemzeti törekvéseire és szabadelvüségére 
nézve a Deákpárttal egy alapon álló párttal ro­
konszenveztem, és ezen álláspontomnak az 1889 ik 
évben mint képviselő jelölt kiíejezést is adtam.

Midőn ezeket Meczner Gyula t. barátommal 
szemben konstatálom, kiemelem, hogy a közélet­
ben elfoglalt állásomból kifolyólag (mert orsz. kép. 
viselő nem valék) politikai gondolkozásom tüntető 
manifestatiójára utalva nem valék ugyan : de azért 
23 év leforgása alatt nem fordult elő oly esett, 
melynél következetes magam tartásából ítélve, 
politikai pártállásomra és szabadelvű gondolkozá­
somra nézve, bárkinek is kételyei lehettek volna.

Azon merész állítását tehát M. Gy. t. bará­
tomnak, hogy én politikai salto mortalékat koc­
káztattam, mint jogosulatlant — visszautasítom.

A mi az önálló vámterület kérdését illeti: 
Az Önálló-vámterületet és önálló jegybankot én 
soha sem tartottam elvi jelentőségű, politikai- 
párt kérdésnek. Véleményem szerint ez, egészeu 
közgazdasági kérdés és hazánk közgazdasági ér­
dekei szempontjából ítélendő meg.

Én már évtizedekkel ez előtt, nem csak a 
vármegye gyüléstermében, de mindenütt a hol cse­
kély szavamat felemelni alkalmam nyílott, az ön­
álló vámterület és a magyar önállóbank mellett 
nyilatkoztam,

A következmények nekünk adtak igazat. A 
vám és kereskedelmi szerződés Ausztriával mar 
ismételve meg köttetett, és azon állapot, a melybe 
a mezőgazdaság és hazai ipar jutott, a fen álló 
helyzet tarthatatlanságát csak még inkább igazolta.

18 évi tapasztalat all a hátunk megett, és 
bízvást állíthatom, hogy ma már nem csak azok, 
a kik akkor, a mely időben Meczner Gyula t. ba 
rátoin is, — nem kétlem meggyőződésből — az

*) Érkezett f. hó 12-én. Szer*.

Mig igy ábrándozott és ábrándjainak minden 
hullámverését mintegy le lehetett olvasni a szép, 
nemes arcról, az ellenkező oldalról, honnan Szve- 
tóniusz érkezett, a fák között lódobogás hallatszott 
s kevés vártáivá a tisztás másik végén megjelent, 
akit dobogó szívvel vait: Baodicea.

A csaták vészei között nyugodt fővezér nem 
fojthatta el izgatottságát.

Ragyogó szépségű nő állott vele szemközt. 
Olyan, amilyennek Róma művészei Diána istennőt 
szokták ábrázolni. Tüzes fehér mén tombolt alatta. 
Karcsú, hajlékony termetét az égszínkék ruha fö­
lött kemény páncéling födte, melynek finoman 
készült láncszemei együtt emelkedtek és sülyedtek 
a gyors vágtatástól lüktető mellel. Vállára ijj volt 
vetve, baloldalán tollas nyílvesszőkkel tölt puzdra

Szvetóniusz a lováról leszökő hölgyhöz sietett.
Megfogta annak üdvözlésre nyújtott kis kezét, 

s megcsókolván homlokát, el sem eresztette azt. így, 
kezét kezében tartva, elfojthatatlan megindulással 
szólt hozzá :

— Ösmersz-e még? 1 Oh mondd 1 Királynő 
vagy-e számomra, vagy az én forrón szeretett, 
imádott Baodiceám ?

— Baodicea 1
— Köszönöm, köszönöm 1 kiáltott fel az ifjú 

vezér, s magához akarta szoritni a hölgy junói 
termetét.

— Bocsáss el — szólt Baodicea, Előbb még 
mondani akarok neked valamit. Én csak annak 
a Szvetóniusznak vagyok Baodicea, aki engem sze­
retett s akit én szerettem, s szeretek máig is. Ha­
zám ellenségének ellensége vagyok s királynő.

Tudtam 1 . . . tudtam 1 . . . — viszonzá a ve­
zér — a fájdalomtól reszkető nehéz, fojtott han­
gon. — De bocsáss meg 1 Nekem őseim emléke, 
atyám s hazám parancsolnak, s én magam is, fájó

önálló vámterület hívei közzé lépett, mar a mi 
igazunk mellett küzdöttek, de azok közzül is sokan, 
akik akkor még a kormány programját helyeselve, 
a külön-vámterület felett a közös vámterületnek köz­
gazdasági szempontból is előnyt vitattak ; jelenleg, 
a tények kérlelhetetlen következményei által kapa- 
citálva, a mi pártunkat erősitik. (E részt, az orsz. 
m. g. e. mint a gazdák legkompetensebb képvi­
selőjének, a Ministeriumhoz beadott memorandu 
mára is utalhatók.)

Ami a győri átiratot illeti: annak ellenében 
azért fogadtam el a Fejes István t. barátom indít­
ványát: mert én a fenálló helyzeteit rosznak, a 
szerződést leimondandónak tartom, (közbe vetőleg 
meg említem, hogy M. Gy barátom is ezért hagyta 
oda a kormány pártolt mint ez a fentebb idézett 
szavaiból latható) továbbá mert én, (mindég köz- 
gazdasági szempontot tartva szem előtt) a külön 
vámterületnek, a közös vámterület feletti előnyeit, ha 
tarozottabban és kiemelkedőb alakban hangsulyoz- 
tatni óhajtottam a mi feliratunkban; s végre azért, 
mert azt a vármegye által már régen elfoglalt ál­
láspontjával össze eggyeztethetöbnek tálaltam, 
miután a mi kívánságunk, hogy ti, a kiegyezés, 
igazságos, méltányos és kielégítő' legyen, nem teljesült.

A kérdéses ügyben, a .Nemzeti párt* állás­
pontja, köztudomású, hogy menyire egyezik azzal 
az én véleményem az a mondottakból kiderül, de 
e helyütt vita tárgyát nem is képezheti.

Különben, azt mondanom sem kel, hogy köz- 
gazdasági kérdésekben, a párttagok de sőt a kép­
viselők is, politikai elvi álláspontjuk .teljes integ­
ritásának fentartásával, legjobb meg gyözödésuket 
követhetik.

Ezekből látható, hogy Meczner Gyula t. ba­
rátom a következetlenség vádjával, e vonatkozat- 
ban is hibás utakon járt.

Befejezésül engedje meg M Gy. t. barátom, 
hogy kimondjam, hogy gondolkozva felszólalásá­
nak okai felett, azokat meg találni nem tudtam, 
de ez nem akadályoz abban, hogy bámulatomnak 
adjak kifejezést azon őszintesége felett, a melyei 
önmaga hirdeti, azon nagyszabású politikai salto- 
mortalekat, a melyeket aránylag rövid politikai 
szereplései alatt elkövetett, de ha mar ennyire 
vitte őszintesége az önvallomásokban hogy a ve- 
zeklés teljes legyen, miért felejtette ki, az ellen- 
zéki-képviselő kormány biztost is a megörökítet­
tek sorozatából?

Meczner Gyula t. barátom nyílt levelének 
tartalma ellenkezésben áll ugyan, annak befejező 
soraival; de mert az ezekben mondottakat he­
lyeslem, azok ellen nincs semmi kifogásom .*)

Wicziuáiidy Ödön.

Vármegyei ügyek.
Levél a szerkesztőhöz. Kedves barátom ! 

Vármegye-bizottsági tagok figyelmeztettek, hogy 
árvaszekünk elnöki állására bizonyos mozgalmak 
indultak meg s én semleges viselkedésemmel arra 
a föltevésre szolgáltátok okot, mintha a szóban 
lévő állásra nem is aspirálnék. — Az elnöki 
állás betöltve lévén, szerény nézetem szerint, ha

*) A .pro et contra* nyilatkozatokkal az eszmecserét 
ezennel berekesztjük. Szer*.

szívvel bár, de jobbnak láttam, ha én jövök. Óh 
mondd, hát mondd, nem lehetne-e összeegyeztetni 
ezt a kettőt: szerelmünket egymásért és a ha­
záért ?

— Hogy érted ezt ?
— Megmagyarázom. Az én légióimnak száma 

a tieidét tízszeresen felülmúlja. Embereim Germa­
nia, Gallia és Hiszpania legyőzői kozzül a legjavából 
valók, mi végre küzdenél tehát velem. Tudom, 
hogy te s néped Britannia legvitézebb népe, de 
a túlerőnek végre is engedni lesztek kénytelenek. 
Ha meghódolsz: Icenia királynője maradsz, római 
fennhatóság alatt, — ha nem : királyságod, orszá­
god elvész, városaid, falvaid elhamvadnak, néped 
és te földönfutók lesztek. Hallgass reám szép ki­
rálynő 1 Hallgas reám Baodicea !

Baodicea e beszéd alatt egy könycseppet 
törölt ki szép szemeiből, de aztán szilárd hangon 
felelt :

— Szép vitézem, ilyen ajánlatot nem vár­
tam Szvetóniusztól, a büszke római hadvezértől, 
a patríciustól, a kedvestől. Azt hittem, jobban 
ismersz és becsülsz engemet és népemet. De tálán 
magad sem hiszed azt, amire kérsz. A boldog­
ságért nem adom el hazámat 1 Aztán, ha én en­
gednék is kérelmednek, azt hiszed engedne népem 
is? Öh nem 1 Képes lenne annak a szabadságsze­
rető népnek minden férfia, nője inkább önkezével 
eldobni életét, mint eljátszani szabadságát. Iceniai 
férfi még ném hódolt meg a hadban önként soha. 
Nem vitatom, te kénytelen voltai eljőni. De nézd 1 
Nekem is voltak őseim, volt atyám, van hazám, 
mennyivel inkább parancsolják nekem ezek, mint 
neked a tieid, hogy utolsó lehelletemig védjem 
azt a földet, amely fölött őseim szent emléke le­
beg és tiltják nekem, hogy egy uj provinciát 
engedjek csatolni Róma rengeteg birtokaihoz. Te

Folytatás az I ső mellékleten,
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netalán meg is üresednék, addig, amig meg nem 
üresedik, tehát ez idő szerint mozgalmat in­
dítani, pláne tiszttársam ellen s a magam ja­
vara, ildomtalannak tartom. — Most sem azért 
lépek a nyilvánosság elé, hogy a magam ér­
dekét előtérbe toljam, de több bizottsági tag 
és jobarátaim felhívásának engedve és a tisztelt 
vá'asztóközönség tájékoztatása céljából hozom 
koztudomásra, hogy az elnöki állasra, ha az meg­
üresednék, Karsa Ferenc h. elnök s ülnöktársam ki­
vételével, kinek tiszteletreméltó kora és az, hogy 
rangban különben is előttem all, előzékénységre 
int,^bármely más jelölt ellenében igenis pályázni 
jQgok, — Ezt tőlem, ki vármegyémet 22 év óta 
szolgalom, első sorban megköveteli önérzetem, de 
a tekintetes választóközönség is elvárhatja tőlem, 
hogy magamat az alkotmányos mérkőzés terén 
megelőztetni ne engedjem. — Légy szives e tá­
jékoztató soraimat becses lapodba felvenni. S.-A.- 
Ujhely, 1896. márc. 14-én. Hived: Spillenberg 
Barna sk., vármegyei árvaszéki ülnok.

Gaizler József br., az újhelyi járásnak köz- 
szeretetü szolgabirája, tb. főszolgabíró, makacs 
gyomorbaja miatt fekvő beteg, őszintén kívánjuk, 
amit erősen reméllünk is, hogy a közeledő szép 
tavasz mielőbb visszaadja kedves barátunknak és 
tiszttársunknak legjobb egészségét !

Állami anyakönyvvezető-helyettesek. A t. 
varmegye közig, bizottsága előterjesztést tett a 
kir. belügyi ministernek, hogy Mihilyi Endre fő­
bíró Mádra, Kiss István főbiró Tállyára, Hankó 
Endre ev. ref. tanító Megyasszóra, Lefter József 
segédjegyző B.-Olasziba, Regéczi Pál sj. Mikóhá 
zara, Janik Béla sj. Perbenyikbe, Buday Aladár 
sj. Bélybe, Steiner József sj, Leleszre, Ölbey Béla 
sj. Szentesre, Jezerszky Sándor sj. Nagy-Géresre, 
Lábos Sándor segédjegyző K.-Czigándra, Csiszár 
Kalman segédjegyző Magyar-Izsépre, Iglói Gábor 
jegyzői Írnok N.-Azarba, Petheő János áll. e. isk. 
tanitó Gálszécsbe, Füzesséry László j. gyakornok 
Banóczra, Tárczy László j. gy. Butkára, Hodobay 
Teofil j. gy. Göröginyére, Németh Mihály szóig. 
Írnok Szinnára, Durcsinszky Béla sj. Papinára, 
Petrasovics Dénes j. Írnok Ublyára, Pothajeczky 
Dezső j. gy. Sztarinára, mindegyikük a házasság- 
kötésekre való felhatalmazással, kineveztessék,
— továbbá javasolta, hogy a girincsi, s.-hidvégi, 
bekecsi, tokaji, tarczali, b -keresztúri, e.-bényei, 
e.-horvátii, o.-liszkai, legényéi, b -újlaki, ezéki, 
velejtei, ladmaczi, trauczonfalusi, b.-halászi, vis- 
nyói, vécsei, v.-csemernyei, szedliszkel, n.-dobrai, 
sókuti, a.-hrabóczi, nátafalusi, rákóczi, málczai, 
füzesséri, izb.-radványi, n.-kemenczei, peticsei, 
cz.-bélai, ulicsi, kosaróczi, or.-porubai, havaji ál­
lami anyakönyvvezetőségekbe helyettesi állások 
rendszere sittessenek, amely állások 200 forint évi 
tiszteletdij mellett jegyzői írnokokkal fognának 
betöltetni.

Megjutalmazott vármegyei útmesterek. Major 
Sándor vm. útmester a felügyeletére bízott út­
szakaszoknak körültekintéssel végzett gondos fel­
ügyeletéért, — úgyszintén Zatánfi Sándor vm. 
útmester a kavics előállítása körül teljesített ki­
való szorgalmáért, — végre Pileczby Vilmos vm.
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vitéz, tapasztalt fővezér vagy. Kis sereggel sok­
szor tönkre verted az ellen 10 szer oly nagy hadi- 
erejét is. Az én népem, mint magad mondád vi­
téz, hazájáért meghalni tudó nép. De hiába én 
nő vagyok s a természet meg szokta bosszulni 
magát, ha ellene kihágunk. Csak egy ily vezér 
kellene nekik, mint te vagy. Jer hát Szvetóniusz, 
jöjj át hozzánk te. Állj élére népemnek. Én át­
adom neked királyságomat, hogy csupán hű sze­
rető nőd legyek. így győzni fogunk!

A férfit megvesztegette az a lelkes beszéd. 
Szemeiben egy pillanatra fölcsillant a remény 
sugara. De csak egy pillanatig. A következőben 
mar kialudott az.

— Nem tehetem Baodicia! nem tehetem 1 
Egy seregét, hazáját cserben hagyó római főve­
zér ! Ilyen még nem volt Róma történetében. Agg 
atyámat megölné a szégyen. Engem száműznének, 
kiátkoznának. Családi sírboltunkat, őseimnek szent 
urnáit föltörnék, hamvaikat szélnek eresztenék. 
Még aztán úgy sem segíthetnék rajtad s hazádon 
Icénia léte mar csak órák kérdése. Ezt többé az 
istenek is alig ha akadályozhatnák meg.

— Értelek Szvetóniusz 1 Hagyjuk tehát a 
dolgokat, amint a fátum elrendezte. Te teljesíted 
kötelességedet, én is azt logom tenni. De rabol­
junk el egy pillanatot tőle, s áldozzuk azt sze­
relmünknek. Csókolj meg 1

A férfi e szavakra magához szoritá a höl­
gyet. E pillanatban bámulva villant egymásba 
tekintetük s e tekintettel azt mondták egymás­
nak : >01yan vagy, mint amilyennek hittelek, nagy 
s nemes. Szeretlek 1 Imádlak I* Aztán összeforrt 
ajkuk egy hosszú forró csókban. S e csók nem a 
szenvedély, hanem két egymástól örökre búcsúzó, 
egymást szerető lélek, tiszta, szűzies búcsu- 
csókja volt.

útmester a legnehezebb és az árvizek ostromának 
folytonosan kitett útszakaszok kezelésénél tanúsí­
tott fáradságos munkájának elösmeréseül 50—50 
ftnyi jutalomban részesittettek a t. vármegye 
közúti pénztárából.

Hivatalos hajtóvadászat. A szinnai járás te­
rületén szerfelett elszaporodott farkasok irtása 
céljából hivatalos hajtóvadászat lesz, melynek 
megtartása iránt hivatalos téren a szükséges intéz­
kedések már megtétettek.

Hírek a nagyvilágból.
Ferenc-József királyunk őfelsége és Viktória 

ángol királynő e napokban találkoztak a Riviérán, 
hol őfelségéik a pompás időjárást élvezik,

Goluchovszky Agenor gróf osztrák-magyar 
külügyminister, ki e napokban Berlinben járt, 
Vilmos német császártól a vörös-sasrendet kapta.

Olaszországban az uj kormány Rudini mi- 
nisterelnöksége alatt megalakult. A Rudini-minis- 
téríomban Ricoiti tábornok lett a hadügyminister, 
ki Baratieri tábornoknak haditörvényszék elé állit- 
tatása iránt már intézkedett.

Afrikából, a véres abessziniai harctérről, 
melyen Baratieri tábornok gyávasága következté­
ben 10 — 12.000 főnyi o’asz vérzett el, 1300--1500 
főnyi csapat elmenekült. Az abessziniak összes 
veszteségét halottakban és sebesültekben 10,000 
főnyire becsülik.

Menelik király Afrikában, mint hírlik, szö­
vetkezett a dervisekkel, hogy az olaszokat vég­
képpen kiüldözze Eretriából. Az olaszokat, ha 
igaz, Ángolország fogja támogatni s egy sereg 
ángol katona már be is rontott volna déli Egyp- 
tomba, a dervisek tartományaiba.

Hirek az országból.
Kosciuszkó. Az ezeréves nemzeti ünnep al­

kalmával Budapesten a városligetben egy uj kör­
kép lesz látható, mely a Kosciuszko győzelme Rak- 
loviczánál döntő csata jelenetét szemlélteti.

Wlassies Gyula dr. vallás- és közoktatásügyi 
minister az összes hazai tanintézetek ifjúságát fel­
szólította, hogy az ezredéves országos kiállítás 
alkalmával tartandó tornaversenyen mennél na­
gyobb számban vegyenek részt.

Az országgyüfés képviselőháza, befejezvén 
az igazságügyi tárca költségvetésének tárgyalását, 
megvitatás tárgyává tette a filokszera miatt el­
pusztult szőlők felújításáról törvényjavaslatot.

Különfélék.
(Királyi adományok.) Őfelsége a király, ka­

binetirodája utján, Legeza Irén klenovai lelkésznek 
20 ftnyi, — továbbá Kizák Péter lomnai, Pocsatkó 
József világi és Sztaurovszky János priszlopi (?) gk. 
tanítónak egyenkint 15—15 ftnyi kegyes ado­
mányt küldött.

— Ma forró szív, holnap hideg kard, sóhaj­
tott föl a hölgy, mintha lelke a jövőbe repült 
volna, midőn végre Szvetóniusz elbocsátá. Oh, 
hogy ennek igy kell lenni. De már most az iste­
nek veled Szvetóniusz 1 Népem már vár reám. A 
viszontlátásig a csatatéren !

Ezzel lovára pattant s elvágtatott. A férfi 
még nézett egy ideig a kedves jelenség után. Egy 
könycseppet törölt ki szeméből, aztán ő is tábo­
rába tért.

(Vége köv.)

Sal lay Gyula.

Fővárosi hét.
Budapest, márc. 14.

(Milléniomi csodabogarak.)

A magyar nemzet ezeréves fennállását készül 
megünnepelni. Az előkészületek folynak széles e 
hazában: készülődik a magyar ipar, a kereskede­
lem, a művészet és főkép készülődik a jó vidék, 
aki már mostanában takaritgatja a filléreket, hogy 
a nagy országos sokadalomban csak a csecsszopók 
és a betegek maradjanak otthon, a többi mind 
felzónázik ide a fővárosba, hogy részét kivegye 
a nagy örömünnepből, hogy aztán az unokáknak 
mindegyikünk elmesélhesse: én is ott voltam, 
mikor az egyezer esztendős nemzet ünnepelt.

Felénk tekint a külföld is, irigy tekintettel 
az ellen, előlegezett érdeklődéssel a jó barát. Is­
meretes, hogy milyen fogalommal vannak mirólunk 
a külföldön. Az ángol sokkingot mond és bar­
bárnak tart. A fráncia csak a »Pousta« és annak 
romantikája iránt érdeklődik, a német csak »Gol- 
lasch<-t ismer belőlünk, mig a szomszéd, a sógor 
szerint íkanaszen, betjaren és jogászén< vagyunk.

(Kinevezések.) A kassai kir. tábla elnöke Tóth 
i Dezső végzett jogászt, az újhelyi törvényszékhez 
\ díjtalan joggyakorlóvá nevezte ki. — A m. kir. 

pénzügyminister Tóth Károly helybeli pénzügyi 
fogalmazót segédtitkárrá nevezte ki.

(Róm. kát. főgondnokválasztás.) Az új­
helyi róm. kát. egyháztanács Pölányi Gyula, 
hűtlen sáfárkodás után elpárolgott hitközségi íő- 
gondnok helyét ma egyhete töltötte be. A köz­
bizalom Csuka Ödön ügyvédő személye felé irá­
nyult, mert egyhangúlag őt választották meg, az 
egyház főgondnokává.

(Március 15.) A nagy nap évfordulóját, mint 
már jeleztük, az olvasókör ma este hat órakor, a 
városi színházban fogja megünnepelni s arra a 
polgárságot meghívta. Az ünnepen Mattemy Imre, 
ág. lelkész alkalmi beszédet, Janka Károly, ev. 
ref. segédlelkész, ifjú poéta munkatársunk, kitől 
lapunk mai tárcájában is olvasható alkalmi szép 
hazafias költemény, szavalatot mond s a gyárte­
lepi dalos-egyesület hazafias dalokat ad elő. 
Ezután, ugyancsak a színházban népesnek Ígér­
kező társas vacsora lesz. — Értesülésünk szerint 
a mai napon a főgimnáziom ifjúsága is rendez 
hazafias emlékünnepet.

(Esztergomiak Ujhelyben.) Az elmúlt héten 
Esztergom szabad királyi város tánácsának 
öt tagú küldöttsége, úgymint Frey Ferenc dr. 
országos képviselő s Földvdry István dr. v. főügyész, 
Horn Károly dr., Niedermann Janos városi tanács­
beli tagok és Tiefenthal Gyula városi főmérnök 
időzött Ujhelyben a villámos-világitás tanulmá­
nyozása céljából, melyet városukban szintén lé­
tesíteni szándékoznak. Mint halljuk, nemcsak a vil- 
ágitáscélszerü és megfelelő berendezése nyerte meg 
tetszésüket és megelégedésüket, hanem a varos 
tisztasága, az utcák jó kövezete és a beton gya­
logjárók, valamint a szépen berendezett városhaza 
s általában városunk fejlődése szintén meglepte 
őket, a mint ennek több ízben kifejezést is ad 
tak. A küldöttség innen M.-Szigetre, — onnan 
pedig Szatmárra utazott.

(Esküvők.) Csapó Lajos, a központi takarék- 
pénztár pénztárosa, f. hó 17-én tartja egybekelé­
sét Diószeghy Vilma kisasszonynyal, néh. Diószeghy 
János kir. tanácsos és takarékpénztári igazgató 
özvegyének kedves és szép leányával. — Ugyanezen 
a napon fogad hűséget Slrausz Dezső Bajáról 
Nagy Olga kisasszonynak, Nagy Ármin dr. nép­
banki igazgató kedves, szép leányának. Mind a két 
ifjú párnak szerencsét és boldogságot kívánunk !

(Jubileom.) Az újhelyi izr. Chevra Kadischa 
magyarul »szent egyesület,« abból az alkalomból, 
hogy Schön Vilmos dr. az egyesület ispotályában 
ötven év óta díjtalanul teljesiti az orvosi tisztet, 
ma este jubileomi diszgyülést tart és utána ban­
kettet rendez az ünnepelt tiszteletére.

(Bucsuest.) Tóth István volt tokaji aljárásbiró, 
Kalocsára kinevezett kir. alügyész távozása alkal­
mából, tokaji barátai és tisztelői tegnap este bu- 
csuestét rendeztek s úgy valtak el attól a férfiútól, 
aki egyinéségét előttük oly kedveltte és népsze­
rűvé tette.

(Tudomány.) Mindig igaz örömünkre szolgál,
ha vármegyénk egy-egy szülöttjének egyéni kiváló­

ilyenek az általános vélemények, tisztelet a kivé­
teleknek. Most volna itt a nagy, a szép és kiváló 
alkalom bebizonyítani, hogy minekünk nemcsak 
,gollasch« unk és »tziganc-unk van, hanem bir­
tokában vagyunk mi is mindazon kulturális té­
nyezőknek, amik a Nyugatot »a müveit1 jelzővel 
felruházták. Itt volna az alkalom, fényesen bebi­
zonyítani, hogy mire képes egy maroknyi nép, 
ezer éves fennállás után és ha ezen ezer év tör­
ténelmének lapjairól annyi jajkiáltás hangzik is, 
mi enned dacára emelt fővel nézünk a második 
ezred elé. Tehát itt az alkalom és mi be is bizo­
nyítjuk életrevalóságunkat. Fényesen. Egy kis 
szemelvényt állítok itt össze a magyarság ünne­
pének programpontjaiból.

A magyar művészetet bemutatjuk a külföld­
nek úgynevezett panorámás bódékban. Megfestet­
ték Koscziuszkó Tádé lengyel szabadsághős viselt 
dolgait — körkép alakjaban. A körkép-genre 
minálunk rohamosan hódit tért, mióta Feszty Ár­
pád körképe financialiter oly jól beütött. De ké­
rem disztingválni kell ám körképet a körképtől. 
Mikor Feszty Árpád elhatározta a Magyarok be\o- 
vetelé-nek megfestését a világért sem hiszem, 
hogy részvénytársaságot forgatott volna az esze- 
ben, hanem igenis megcsinált egy oly nemzeti 
markánsan magyar dolgot, ami fődisze a millem- 
ómnak. De menjünk tovább. Ez a Koscziuszko 
ur ugyan rokonszenves egyénisége a világtörté­
nelemnek, meg az is igaz, hogy a magyar mindig 
szerette a lengyelt, de hát kérem mi köze van 
Koscziuszko Tádénak a magyarok >zer éves ün­
nepéhez ? Megfesti továbbá ugyencsak panorama 
alakjában Dante Poklát a budapesti színházak disz- 
letfestoje. Ez sokat magyaráz. Dante Olghteri 
>Pokla< világirodalmi műremek, de abszolúte 
semmi köze nincs, sem vonatkozása a milléniomi



sígáról ujsigolhatunk egyet-rn <st. így vagyunk 
most is, mikor Miírovics Gyula dr.-ról, a sáros­
pataki főiskola egyik ifjú tanáriról írhatjuk, hogy 
>Rimui és a görög képírás* c. nagyobb tanulmá­
nyát, melyből Hegedűs Ltvan a budapesti filoló­
giai tarsasag minapi ülésén részleteket olvasott 
fel, a fi oíogusok tetszéssel fogadtak. — T. mun­
katársunknak, az ifjú tudós tanárnak e legújabb 
sikeréhez gratulálunk !

(Csaló ) Az újhelyi vasúti állomáson rajta 
csíptek egy izraelita kinézésű fi ital embert, amint 
pólyák parasztoknak önmaga gyártottá és egy 
krajcaros bélyeggel ellátott cédulákat arulgatott, 
mondván, hogy azzal, mint útlevéllel legcsekélyebb 
akadaly nélkül juthatni Amerikába Ámde, mint 
említettük, tetten értek és a rendőrséghez kísérték, 
ahol Berkovics Izidor nyíregyházi ruhakereske­
dőnek vallotta magat. Ezzel azonban hazudott, 
mert a nyíregyházi rendőrség értesítése szerint 
valódi neve Weiszberger Izidor, foglalkozására pe­
dig rovott előéletű csaló.

(Körözés.) A kir. törvényszék vizsgálóbiraja, 
Pólányi Gyula volt arvaszeki ülnöknek, följe­
lentett visszaélései miatt a letartóztatást, illetőleg 
a körözést, mert ismeretlen helyre szokott, elren­
delte

(Szerencse kegyeltjei.) A második osztály- 
sorsjáték főnyereményének sorsjegyét (tizedré- 
szekre felosztva) lőw Mihály lottóelarusitó adta 
el itt Ujhe’yben egyeseknek. Ezek közül az egyik 
szerencsés vevő Schlézinger kereskedősegéd Róth 
József kereskedőnél S.-A.-Ujheiyben. aki rész 
sorsjegyével kerek 3000 = háromezer forintot, azaz 
6000 koronát nyert. Hogy őrajta kívül még kik a 
szerencse kegyeletjei: lapnnk nyomatosáig nem 
jutott tudomásunkra.

(Ujraoltás.) A hatóságilag kötelezett himlö- 
ujraoitast varosunk összes iskolaiban ma végzik be 
a hatósági orvosok és pedig az iparostanulók újra 
oltásával.

(Tűz.) Ma egy hete éjjel két óra tájban a 
in. kir. allamvasutak s.-a-ujhelyi főműhelyének 
javító osztályában, ki nem puhatolható okból, egy 
a telepnek éjszaknyugati részén fából épült anyag­
raktárában tűz tamadt, melytől a könnyen ég­
hető olaj és gyapottal telt bódé mihamar leégett, 
sőt a szomszédos kocsijavító-műhelyhez ragasz­
tott deszkabódé is égni kezdett mar, azonban a 
tűzoltóknak itt sikerült a tüzet elfojtani. Általá­
ban dicsérettel kell megemlékeznünk a tűzoltók 
működéséről, mert a veszedelem színhelyén ko­
rán és nagy számban jelentek meg és a teljes 
szélcsend mellett sikeres működésüknek köszön­
hető. hogy a gyártelepen nagyobb baj nem tör­
tént, a kar azonban igy is 1600 ft körül van.

iBúcsú'akoma) Sztropkóról írják nekünk : 
Nádas Árpád itteni kir. járásbirónak Galszécsre 
történt áthelyezése alkalmából, Sztropkó község 
intelligenciája kivétel nélkül, sót a vidékről is 
többen f. ho 7-en, a >Stock< nagytermében búcsú­
lakomat rendezett. Csak az képzelheti el, aki ne­
vezett kir. jarásbirónak kiváló egyéniségét külö­
nösen pedig lekötelező, barátságos modorát osmeri, 
hogy mily lehangoltság vett erőt rajtunk és csak 
is az a tudat engesztelheti némileg az ő barátait 
és ösmerőseit, hogy Galszécsre történt athelye-

ünnepségre. Én egyáltalaban, kivéve a Feszty kör­
képét, egy ilyen panorámával sém rokonszenve­
zem, mert ez a körképes festészet csak igen nagy 
nagyítással tartható művészetnek, de ha már erő­
vel körképezni akarnak, nézzenek csak körül ide­
haza, nincs itt elég szép körképnek való tárgy ? 
Itt van Toldi históriája, itt van »Az ember tra­
gédiája,* vagy akár Petőfi >János vitéz* e. Mit 
akarnak Dantéval, Koscziuszkóval ? Igazán, nagyon 
országos vásár jellege lesz ennek a mi diszünnep- 
ségünknek.

Amint nyáron az örült reklám nagy sereg 
embert csöditett Bécsbe a >Velencze Bécsben* 
cimü imitációs komédia bámulására, egynémelyek­
nek ez nagy szeget ütött a fejőkbe és gondolták, 
ha van Becsnek Velencéje, miért ne lehessen Bu­
dapestnek Konstantinápoly a ? Természetesen, itt a 
kínálkozó alkalom, a milléniom. Ez a milléniomi 
ünnepség hasonlítható valami szép márványszo­
borhoz, amelyet tele aggathatnak mindenféle fur­
csaságokkal, hogy végtére is úgy mutasson, mint 
egy maskara. Tehát lesz >Konstantinápolyunk a 
Lágymányoson* az ezredéves ünnepen. Erre már 
azt hiszem még Kraxelhuber Tóbiás is rámon­
daná ismeretes kádenciajat.

Kevés a terem arra, hogy elsoroljam ezeket 
a milléniomi csodákat, még csak megemlítem, 
hogy terveznek spanyol bika viadalokat (persze, 
valami Anjou, vagy Mátyás korabeli nemesi torna • 
játék senkinek sem jut eszébe), azonkívül „ballon 
captií*-eket és még sok-sok csodát, amelyek a 
magyar ünnepség fényét és díszét hivatvák emelni,

Ezekből aztán megismerhet bennünket a 
külföld. Volna egy pár magyar dolog is, amiből 
igazán megismerhetne Európa egészünkben, pél­
dául : a Vágó féle diszmenet, de hát erre, a ma­
gasabb körök szerint, egyáltalában semmi szükség 
nincs.

zése az ő akaratabul történt s igy abban ®eR 
kell nyugodnunk. A disz’akoma megkezdése előtt, 
küldöttség kérte lel a kir. jarasbirót, hogy a tisz­
teletére rendezett diszlakoman megjelenni szíves­
kedjék. Mikor kedves nejével jőve a terembe 
lépett a >Rakóczi-indulo* hangjai mellett a terem­
ben egybegyűltek harsány szóval éljen köszön­
tötték, mire előlépett Bárczy Benedek a járás köz­
szeretet főszolgabiraja, ki az ünnepeltet a jóbarato 
és a jóösmerósök részéről ékes es hatásos beszéddel 
üdvözölte, biztosítván a népszerű kir. jarásbirót 
továbbra is mindnyájuk szeretetéről és kérvén, 
hogy az önzetlen barátságot tartsa meg részünkre 
továbbra is. Ezek után Kall Béla kir. jarasbiro- 
sagi aljegyző a hivatalnoki kar nevében mondott 
szép búcsúbeszédet. — Zaborovszky Koméi kel­
esei körjegyző pedig a járás nevében vett búcsút 
mély meghatottsággal. — Nádas királyi jarásbiró 
közt köszönte meg a részéről nem vart és reánézve 
örökké emlékezetes kitüntetést, kérvén barátait s 
jóösmerőseit, hogy őt szives emlékükben mindéiig 
tartsak meg. — Vacsora után, a \ arannórol átran- 
dult népzenészek alig kielégítő játéka dacáia kedé 
lyes tancmulatsag következett. Az igen jól sikerült 
mulatság reggelig tartott. — Adjon az ég minden 
járásnak oly igazságos bírót, mint amino volt ne­
künk Nádas Árpád, aki magának itt maradandó 
népszerűséget szerzett. r- **

(Sorozás.) Figyelmeztetjük azokat, akiket 
érdekel, hogy a fősorozás Ujhelyben holnap veszi 
kezdetét.

(Jótékonycélu előadás.) N.-Mihalyból irja le­
velezőnk* Tombolával egybekötött jótékonycélu 
előadás volt f. hó y-éci városunkban. A mu.at- 
ságnak fényét és koronáját a Dombay-pár mű­
vészi játéka képezte, mely alka ómmal a szere­
tetreméltó par két vígjátékkal, (>Nőgyülolő« és 
>Kolostorból«) vett búcsút a nagymihályi halas 
közönségtől. Dombay ék magas színvonalon álló 
játékaikkal nem csak kellemes estéket szereztek 
N -Mihály közönségének, de el nem múló nyomat 
is hagytak a jótékonyság nemes gyakorlásának, 
minek rendkívül sikerült voltát a mulatság fo- 
szerzőjének Glück Samu dr.-nénak köszönjük, aki 
nem kiméit sem időt, sem fáradságot, hogy a 
nyújtandó élvezet mellett mentői több árvának 
és szegénynek a nyomorát enyhítse. Azonban 
elösmerésre méltó tevékenységet fejtettek ki a 
jótékonycélu-est létrehozásánál Brügler Janka, 
Brügler Régi, Friedmann Boriska, Kosniczky 
Margit, Oroszy Gizi és Szladek Mariska kisasszo­
nyok, nemkülönben Vas József és Leuchtman 
Lajos. — Fáradozásuk busásan gyümölcsözött, 
mert 2lő — kétszáztizenhat ft, lett a tiszta jöve­
delem. — Köszönet mindnyájuknak; de köszönet 
a jószivü felüifizetőknek is 1

(Rendőri hirek.) Véres verekedés. Ma egy hete 
a reggeli órákőan Buda Béni vasúti éjjeli őr, a 
„Zónához* címzett korcsmában szóváltásba, májd 
verekedésbe keveredett Tóth András nevű kocsis­
sal, aminek aztán az lett a következése, hogy 
Tóthot kidobták. Tóth ezért boszut forralt es 
Budára lesett s amikor hazafelé ment, a régi 
zsidó temető mellett nehéz ólmos botjával rá ta­
madt s a lábáról leverte, úgy hogy haza kellett 
vinni. Tóthot a rendőrség elfogta. — Lopások. A 
minap éjjel Schatzné, Kővágó utcai mészárszéké­
ből ismeretlen tettes egy fél borjút ellopott ; 
ugyanekkor V. A. a város déli végén újonnan 
épült háza alatti pincéből nagyobb mennyiségű 
zöldséget loptak el.

(Gyógyszertár-áthelyezés.) Kincsessy Péter 
s.-a -újhelyi gyógyszerász >Udvözitőhöz< címzett 
jóhirü gyógyszertarát — a főtéren épült sajat szép 
házába helyezte át.

(Lószemle.) Folyó hó 18-án Ujhelyben ka­
tonai lószemle fog tartatni.

(Lólopás.) B.-Szerdahelyen két évvel ezelőtt 
5 db. lovat vittek el a lókötők s azokat fél évi 
keresés sok fáradság s költekezés után a káro­
sultak N.-Dobronyban találtak meg, de úgyszól­
ván mar csak a csontvázat s a bőrt, mert erdei 
nagy fakat szállítottak a lopott lovakon. A tol­
vajok szabadlábon vannak, sőt nekik áll feljebb, 
mert keresetet indítottak a károsult tulajdonosok 
ellen. Most, f. hó 8-án, este 11 órakor B.-Szer­
dahely községben ismét viziteltek, honnan-hon- 
nan nem oda vetődött lókötök és minden 
feltűnés nélkül elhajtottak Helmeczi Mihály és 
Kovács Pál jó csikós lovait. A most említett kár­
vallottak okulva a két év előtti eseten — erős 
zárakkal látták el ugyan istálóikat, de a tolvaj- 
furfang kifogott minden elővigyazaton. A szől- 
lőskei vámos állítás a szerint a hidvámot is kifi­
zette a delikvens öt lóért, tehat lóháton járt 
B.-Szerdahelyen szerencsét próbálni. A kárvallott 
szerdahelyiek és atyafiságuk a szélrózsa minden 
irányában puhatolóztak már eltüntetett lovaik 
után, de eddig eredménytelenül. r. /.

(Eljegyzés.) Menyhárd Károly gazdatiszt, 
Puszta-Paládicson, jegyet váltott Dubán Lipót 
uradalmi kasznár, városi képviselőtestületi tag, 
bájos s kedves leányával, Margit kisasszonynyal 
Szerencsen.

(Táncmulatság O.-Liszkán,) Elkésve adha­
tunk hirt arról a fényesen sikerült táncmulatság­

ról, melyet O -Liszka arany-ifjusaga az ottan felál­
lítandó kisdedóvó javára még íebr 29 én tartott. — 
jelen voltak: Asszonyok: Abahazyné, Aghne, Ad 
rianyiné, Buzané, Csinkné, Csorbáné, Demjénné. 
Gagyiné, Góghné, Kerekesné, Koloz-y né, Lahnerné, 
Nikházyné, Pókayne, Pozsgayné, Sóváryné, Stra- 
zsikné és Szabóné őnagyságaék. — Leányok: 
Abahazy-novérek, Adriányi Olga, Buza-növerek, 
Csink Aranka, Csorba Mariska, Demjan Gizella. 
Gagyi Mariska, Gogh Gizella, Kerekes-nővérek. 
Nikházy Zsuzsika, Pozsgay Aranka, Sóvary Ilonka 
(Gödöllő), Szabó Emma. — Mondanunk sem kell, 
hogy a messze földről összejött vendégek nagyon 
is korainak tartottak a napfeljöttét.

(Betörés ) Izrael Ignác széphalmi lakos korcs- 
máros házába í hó 10-ről n-ére menő éjjel, is­
meretlen tettes az épület hátulsó falan ütött résen 
behatolt és onnan egy szekrényből egy par gyé­
mánt fülbevalót, két arar.y gyűrűt, 20 forint ko­
rul ezüst- és aprópénzt, trafik-dohányt és túrót 
ellopott és azzal észrevétlenül megugrott. A tettest 
a csendőrség eddig eredménytelenül nyomozza.

(Lakodalom az égő házban.) Ladm 'czról írjak 
nekünk : F. hó 9-én tartotta menyegzőjét if;. Sze­
gedi Pál, községünknek egyik legcsinosabb ifja, 
Rezes Ardras vilyi tanítónak szép és kedves le­
ányával, Erzsikével. Amint azonban a Viiyból 
megérkezett naszsereg vacsorahoz ült, a náddal 
födött tetőzet égni kezdett fejűk felett. Egy fiúcska 
vette észre és csapott lármát, hogy a tetőzet alja 
langra lobbant. Kétségbeesetten vetette magát a 
lakodalmas nép a már lángoló tetőzetre s az égő 
nádkévéket letépve a tüzet még idejekorán e foj­
totta. Hogy ez aikalorr.mmal gyujtogatassal áVunk 
szemben, bizonyítja az, hogy az oltás alkalmával 
megtalálták a tüzes csóvát, amit valami gazember 
dugott a nád közzé. r. I.

.4 tavasz közeledtével mindenki siet megszaba­
dulni a téli hónapok hátrahagyott nehézségétől s az első teendőt 
képezi minden háznál, sogy az ablakok megiisztitassanak, s 
hogy a szoba padlójának uj szint adjanak, egyszóval a házi­
asszony rendet csinál. A fő természetesen a padlónak újra 
való befestése s erre vonatkozólag ajánljuk olvasóinknak 
lapunk mai számában tatálható ,Linoleum< hirdetést. Ez a 
Linoleum-Email padlómáz a legtökéletesebb ami eddig létezik 
s rögtön szárad. Azonkívül még azzal a tulajdonsággal is bir, 
hogy vakító fényt kölcsönöz a padlónak, ami aztán nem egy­
hamar enyészik el. Nagyobb szállóban csakis azt használ­
ják s miután több ilyen gyártmány van forgalomban figyel­
meztetjük a közönséget a védjegyre: a vas lovagra.

Irodalom.
Milléniomi történet. UarcidH Henrik egyetemi 

tanárnak az j,Árpídok kora cimü nagyszabású monografijája 
mely az ^AthenaeunL r. társulat kiadásában megjelenő, »A 
magyar nemzet történetes cimü tízkötetes nagy munkának 
(milléniomi kiadás) második kötetét képezi, immár befejezéshez 
közéig. A most megjelent 60. és 61. számú füzetek az Ár­
pádház kihalásáról, az utolsó Árpádokról szólanak. Erre a 
nagyjelentőségű korra, a magyar nemzeti dinasztia kihalásának 
korára vonatkozólag, eddig még jóformán ismeretlen, igen 
számos és igen becses történeti adatot gyűjtött össze Marczali 
Henrik. A szöveg tömérdek szövegképpel van illusztrálva. A 
díszes füzetek ára 30 krajcár. Előfizetése negyedévre (í2 
füzet) 3 ft 60 k,-. Félévre (24 füzet) 7 ft 20 kr. Kapható 
minden hazai könyvkereskedésben. Az előfizetők minden szom­
baton egy-egy füzetet kapnak.

Knopfmacher, elbeszélés egy kötetben, irta Herman 
Ottóné. Az Egyetemes Regénytár legújabb kötete uj tehetsé­
get mutat be e nagyon elterjedt vállalat olvasói iák, még pedig 
olyant, amely a javából való. Herman Ottóné élesen látó irói 
egyéniség, aki igaz és az élet törvényeinek megfelelő alakok­
kal népesíti be elbeszélését. A mese kerete pompásan van 
megcsinálva, a cselekmény érdekes a stilus erőteljes és a 
nyelv magyaros, Az egész elbeszélés különben pompásan sike­
rült szatíra a mi társadalmi viszonyainkra, habár a szerzó még 
a látszatát is kerüli annak, mintha szatirizálna. A könyv, 
melyben a fő elbeszélésen kívül még néhány rövidebb, de 
igazán érdekes elbeszélés van fűzve megjelent Singer es 
Wolfner kiadásában és ára csinos kötésben csak 50 krajcár. 
Tehát a mellett, hogy érdekes és jó, még olcsó olvasmány is.

Gracza György nagyszabású illusztrált ily c. müvéből : 
, Az 1848/49-iki Magyar szabadságharc története* az 54-ik füzet 
jelent meg szokott díszes kiállításban rendkívül gazdag és érde­
kesnél-érdekesebb illusztrációkkal. Azonfelül van a füzetben az 
1848/49-iki szabadságharc haditérképéből egy terjedelmes részr
— E monumentális műre, mely a Lampel Róbert (Wodiane .
F. és Fiai) budapesti cég kiadásában jelenik meg, előfizethetni: 
egy évnegyedre (6 füzetre) 1 ft 80 krral. — Félévre (12 fü- 
zctre( 3 ft 60 krral. — Egész évre (24 füzetre) 7 ft 20 krral- 
■Egy-egy füzet ára díszes borítékban 30 kr.

,A Magyar nemzet története,* (szerkesztette dr. Szalay 
József, átdolgozza dr. Baróti Lajos) nagy, 4-rétü nemzeti munka 
most meg jelent 33-ik füzetében, folytatólag a Jageilók-kora 
van leírva fölötte érdekes világosságban, — Ami a füzet illuszt­
rációit illeti, valóban meglepő azok szemlélése akár a művészi 
kivitelt, akár gazdag számukat tekintjük. A füzetet egy gyö­
nyörű külön kép nyitja meg : Zách Felicián, Madarész Viktor 
festeménye. Ezt követik a szövegbe nyomott illusztrációk : II- 
Lajos király arcképe és aláírása. (Az arckép a bécsi cs és 
kir. udv. muzeum egyik egykorú kódexéből.) — II. Lejos 
király aranypénze. — V. Károly császár (Beham Bertalan met­
szetéről). — Ferdinánd és Anna emlékérme. A nemzeti múzeom 
régiségtárban őrzött éremről. — II. Szolimán szultán. Az orsz, 
képtárban őrzött egykorú metszetről. — Belgrád ostroma 
1521 -ben. Törökök fogoly magyarokat hajtanak magok előtt. 
A nemzeti muzeom könyvtárából. — Mária királyné és II. 
Lajos király arcképe. Dürer Albrecht metszetei az orsz. kép­
tárból. — X. Leó pápa. (Raffael Sándor festeménye a flórenci 
Pitti-palotában.) — Búcsúval való üzérkedés. Holbein J. famet­
szetéről. — Luther Márton, mint Agoston-rendi szerzetes. 
Kranch Lukács 1521-ben készített metszetének másolatáról.

Brandenburgi György egykorú festeményéről. — Zwingli 
Uliik. Asper János festeménye, Zürich város könyvtárából
— Kálvin János. Egykorú metszetről. Az egyes füzetek ára 
díszes borítékban 30 kr. Előfizetések a kiadóhoz Lampel R. 
Wodianer F. és fiai (Budapest, Andrássy-üt 21.) intézendők.

(Tolnai Lajos regényei szerb nyelven.)
A , Képes Családi lapok* egyik szerkesztőjétől Tolnai Lajos 
dr.-tól mostanában egyre-tnásra fordítják regényeit, novelláit, 
német, szerb és orosz nyelvre. Közelebb Jankovich Döme 
dunaszekcsöi görögkeleti plébános egy költőileg meleg hangú

Folytatás a Il ik mellékleten



II. melléklet a „Zemplén*1 n. számához
levélben kérte Tolnai Lajostól, hogy ,A rongyos* zimii re- 

énv’t engedje általa szerb nyelvre átültetni, mit a jeles iró 
zsvgesen át is engedett. Tolnaitól a ,Képes Családi Lapok' 

vj^abjain egyre-raásra jelenne* meg regények és memoárok. 
Melv utóbbi közi a sSötét világ* cimü úgy az Írói, mint a 
' olvasóközönség körében általános elismerésre talált. A 

J ban kiváló Írótól most a > Képes Családi Lapokéban egy 
hézagpótló mü közlése vette kezdetét. A mü czime ; >A magyar 
nemiét ezredéves költészetre. Ebben, mint tiszta tükörben 
1 -ni fogjuk milyen haladást tett igazi magyar költészetünk és 
Ki vohak annak úttörői ezer éven át. A » Képes Családi 
I .,,k* minden időben elfogadja az előfizetésre való mngren- 

és az első számtól kezdve is szívesen küldi mindenkinek.
B lapest, Vadász-utcza 14. szám, saját házában.

Iskolái színjáték a milléniomra. Országszerte ezred- 
é ünnepet ülnek az iskolák is. Eötvös Károly Lajos,

, , ■ i-vármegyei kir. tanfelügyelő, évek előtt javaslatba hozta 
“ ir ezt és a milléniomnak esztendőnként állandó ünneplését.
F célra számos eljárásmód közt sok iskola és tantestület ki- 

- lettét elével legalkalmasabbnak bizonyult az ezer éves múlt 
ne g’elenitése: párbeszédes, szinjátékszerü előadása tör- 
•-■neimünk korszakalkotó eseményeinek, — mintegy életre 
vará-nlása nemzetünk nagy alakjainak. Ilyen aMéhner Vil­
mos "kiadásában (Budapest, Egyetem u. 4.) megjeleni és t i z 
krajcárért kapható Eötvös K. L. ,A honfoglalás ezer év 
li3tt és ezer év múltán* cimü dialog is, melyből mutatóul kö­

zöljük a következő részletet a táltos jóslatából:
Századra jö szásad,
Virul a te házad,
Megálmodott dicsőséged,
Mint a folyam ágya mélyed —
Mind nagyobbra támad.

Mint az erdő tölgye :
Száznyolc családtörzse 
A magyarnak úgy terjed el,
Gyökerekkel, terebélylyel,
Százszor százzal többre.

A meghódolt népek 
Szövetségre lépnek,
Szabadságunk közös leszen,
Szent hit terjed völgyön-hegyen,
Vallása száz népnek.

Sáska-had emészti 
A magyar vetésit:
Ázsiai ellensége 
Rontja-irtja, mégis végre 
Győzelmünk tenyész itt.

Vihardulás alatt 
Fiágad megszakad :
Leányágon lombosodnak 
Érdemei családodnak,
A nemzet nagy, szabad.

Kicsiny lett az ország, —
Határit megtoldják :
Lábát három tenger mossa,
Turul fölött Alpok sássá 
Sem győz vijjó tornát.

Ázsiai vérünk
Ront reánk, már végünk, — —
A magyarok istenének 
Pajzsa alatt újra éled 
Késő nemzetségünk.

Kit le nem győz ellen,
Tör majd maga ellen.
Magyar népem, ősi vétked 
Hogy magadról le nem tépted !
Elpusztulsz igy — — Nem, nem :

Összetartás, béke,
Munka verejtéke 
Nagyra nevel, magyar nemzet:
Évezredre jő uj ezred, —
Örök a te élted !

A Magyar Mese- és Mondavilágból. Benedek Eleknek, 
a kitünó mesemondónak öt nagy kötetre tervezett könyvéből 
a Magyar mese- és Mondavilágból megjelent a negyedik kötet 
s igy bízvást várható, hogy az ezer év ünnepén kezünk közt 
lesz az öt kötet, mely ezer év mese- és mondakőltését foglalja 
magában, A negyedik kötettel egyidoben jelent meg a 40-ik 
füzet, melyben befejeződik a 4-ik és kezdődik az ötödik kötet. 
A negyedik kötet 80-nál több mesét és mondát tartalmaz s 
száznál több illusztrációval Széchy Gyulától. Úgy a nyelv 
tiszta szép magyarsága, mint a mesemondás dolgában Benedek 
valóságos virtuóz, s a meséket, úgy amint ő megírja, öreg és 
ifjú nagy lelki gyönyörűséggel és haszonnal olvashatja, A 
most megjelent negyedik kötetnek is, mint az első háromnak, 
3 ft az ára, díszes kötésben, de lüzetenkint is kapható |(egy 
füzet ára 25 kr.) a kiadó Athenaeumnál s minden könyvke­
reskedésben.

A ^Zenélő Magyarország* március i-sei V-dik füzete 
a kövekezó érdekes dolgokat tartalmazza; I. Viszlay Ernő 
,Borús az ég,* II. Fekete István $Teli van az igali rét vi- 
rággak két szép magyar dal. L Lorens R. »Menotti Chan- 
sonetten quadrille*-ját ügyes összeállítással a most legújabb s 
folyton énekelt orfeum-kupiékkal. IV. Székely Ilona »Esti 
rózsák* cimü mély érzelemtől duzzadó, magyar müdalát. A 
■jZenélő Magyarország* negyedévenkint hat füzetben 10 xo 
zenedallal, összesen 60 oldal legjobban megválasztott zongora 
zenével jelenik meg s negyedévi folyamára előfizethetni a 
,Zenélő Magyaáországs kiadóhivatalában. Bpest, Csengery -utca 
62. sz. Mutatványszámokat bárkinek küldenek.

Egyesületi élet.
Közgyűlés. A Zemplén-vármegyei kaszinó 

ma délután közgyűlést tart.

A zemplén-vármegyei gazdasági egyesület a 
f. év március hó 21-én d. e. lo órakor tartja 
S.-A.-Ujhelyben, a vármegyeház kistermében évi 
rendes közgyűlését a következő tárgysorozattal: 
1) jelentés az 1895, évről; 2) számadások bemu 
tatása, megvizsgálása és a felmentvény megadása ; 
3) esetleges indítványok. Ezen közgyűlésre az 
egyesület t. tagjait tisztelettel meghívja. S. A.-Uj- 
helyben, 1896, évi március i-én Az egyesület el­
nöksége.

As >országos dijnok egyesület-«be, mint ér­
tesülünk, úgy a k;rályi hivatalok, valamint a köz­
igazgatás köréből mind többen lépnek be a 
szolgálatban levő dijnokok közül. E jelenség va­
lóban örömünkre szolgál, mert ez egyesülés kö­
vetkeztében remélhető, hogy a szegény sorsú 
dijnokok, a társadalomnak e valóban mostoha 
gyermekei, önmagokon segítenek! Kívánatos azon­
ban, hogy maga a társadalom is pártfogásába 
venné e törekvést s az egyesület céljait anya­
giakkal való hozzájárulásban elősegítené. A cél 
bizony megszentelné a legkisebb adományokat 
is, melyek arra szolgálnak, hogy az özvegyeket, 
árvákat, és munkára tehetetlenekké vált dijno- 
kokat istápolnák 1 Esdve kérjük a nemesszivü em­
berbarátokat, hogy könyörületes pénzadományaik­
kal minket kitűzött célunk elérésében támogatni 
méltóztassanak. Budapest, 1896. márc. hóban. Az 
,országos dijnok-nyugdij-egy esütet« elnöksége.

A közönség köréből.
— Alak és tartalomért a beküldő felelős. —

S.-A.-Ujhely város intézőköreineh b. figyelmébe!
Tagadhatlan tény, hogy figyelemmel kisérve 

városunk külső rohamos fejlődését, csinosodását 
és tisztaságát, meg nem vonhatja senki az intéző­
köröktől elismerését; de épp úgy nem kerülheti 
ki senki figyelmét a város néptelensége és vala­
hányszor egy dicséret a város szépsége fölött 
elhangzik az idegen ajkáról, mindannyiszor egy 
keserű gunymosoly ül a helyi iparos vagy keres­
kedő ajkára, mert mit ér ez a külső csin, mely 
olyan mint a mellbeteg arcán a pir, ha belső 
szervezete végzetes betegségben szenved.

Ilyen beteg a mi városunk *ic. A vidéki for­
galom itt kihalóban van. Hires volt hetivásárainknak 
a nyoma is elveszett. Különösen pedig a termény­
piac üres s mindezeknek igen egyszerű magya­
rázata. Életpiacunk a hozzáférhetés ellen minden 
oldalról erős bástyákkal van körülvéve. Utcasep­
rőink nyugodtak lehetnek. A terménypiacon he­
tivásár után dolguk nem akad. Erről gondoskod- 

1 tak a városunk szomszédságában fekvő vasúti 
állomásokon u. m. Szomotoron, Sárospatakon, és 
L.-Mihályiban felállított terményrakfárak tulajdo­
nosai.

Tudom ugyan, hogy e raktárak felállítá­
sához a városi hatóság hozzájárulása nem kiván- 
tatott; de ennek volt volna kötelessége, hogy a 
környöskörül gomba módra felszaporodott raktá­
rak engedélyezése ellen, illő helyen s annak ide­
jében, minden befolyását latba vesse, nehogy a 
város legélénkebb forgalmi cikke innen elvonas- 
sék. Ez a közbelépés a vidékiek érdekeit sem 
sértette volna, mert az újhelyi életpiacon mégis 
csak magasabb árt kaphatna az eladó árujáért, 
mint kap a reá bizton számitó kereskedőtől a 
vasúti állomásoknál, hacsak ez ellen okul fel nem 
hozható, hogy a városba jövetelt a mindenféle 
vámok szerfölött költségessé teszik. De kérdem, 
ki a hibás, hogy úgy bent mint kint oly magas 
vámok vannak alkalmazásban ? Maga a városi ha­
tóság. Minden város hatósága azon iparkodik, 
hogy piacát az idegen forgalom előtt minél elő- 
oyösöbben megnyithassa, mert az köztudomású 
dolog, hogy idegen forgalom nélkül a helyi ke­
reskedelem és ipar jólétnek nem örvendhet.

Ámde a mi városunk hatósága, nehogy a 
vámos és helypiac bérlő folyton városunk kihalt 
forgalmára hivatkozva újabb engedményeket kér­
jen, gondolt egyet és segített neki tenni a város 
érdekeit szivén viselő képviselőtestület is és Kassa 
szab. kir. város piaci helypénztarifája után ugyan- 
ilyet fogadott el S.-A.-Ujhely, nagyközség részére is 
és ezt, be sem várva a felsőbb jóváhagyást, f, évi 
január hő 1-én nagy bölcsen eleibe is -leptette, mely 
intézkedésével aztan végkép elriasztott innen min­
den idegent. Miért? Azért: mert mig eddig pl. 
egy zajdás, gyalogos asszony 3 kr. helypénzt 
fizetett, bármennyit és bár hányfélét hozott el­
adásra, addig most miden cikke után külön-külón 
tartozik 1-2 kr. helypénzt fizetni, úgy hogy ha 
pl. hoz egy db. vajat, 4 db. tojást és I csirkét, 
melyekért összesen 50—60 krt árul, most 4—6 
krí fizet, minek az a következése, hogy inkább 
N.-Mihályba, Tokajba, vagy bárhová megy, csak 
Ujhelybe nem jön. Ezt aztán megint a drága 
piac folytán a szegény lakosság zsebe sínyli meg. 
Hogy azután a vidéki forgalomra utalt kereskedő 
és iparos annál hamarább mondhasson le a re­
ményről, hogy magát és családját minden sze­
rénysége dacára se tarthassa fenn : az előbb em­
lítettem uj tarifa megadta a kegyelemdöfést. Ugyanis 
e tarifa szerint a hetivásárokon kirakodó helyi be­
kérés ke dők hetivásáronként sátraik után 10, 20 kr. 
helypénzt tartoznak fizetni, mi évi újabb 10 és 20 
ft tehernek felel meg.

Ezek és az itt nem emlitett hasonló adatok 
elég világosan bizonyítják, hogy S.-A.-Ujhely 
helyi kormányzatában beteges tünetek mutatkoz­
nak. Addig, míg a fenyegető baj el nem mérge­
sedett, nehogy később ez a betegség kíméletlenül 
szedhesse áldozatait, bizalommal fordulok a város 
ügyeit intéző körökhöz, hogy e betegség ellen

lépjen föl sürgősen és gondoskodjék addig, 
mig nem késő hathatós orvosságról és gyógyítás- 
módról, mert ha idejében nem gondoskodik, ké­
sőbb annak a díszes palotának a fentartásához, 
melyet »Városház<-nak neveznek, nem lesz ki a 
nagy adókat megfizesse.

Urak 1 ott az uj városházán, ne felejtsék el 
amit szeretett főispánunk a megnyitáskor az önök 
szivére kötött:

tArra is legyen már most gondjuk, hogy e 
szegény nép is fentarthassa magát !«

Bárcsak lenne is gondjuk.
P. A—n.

Közgazdaság.
Heghivó.

A Zemplén-vármegyei gazdasági egyesület 
a vármegye területén lakó cukorrépa-termelő 
nagy- és kisgazdák érdekében megindított moz­
galomból kifolyólag a folytatólagos megbeszélés 
idejéül a f. évi március havának 21. (huszonegye­
dik) napját tűzte ki, amely alkalommal S.-A.-Uj­
helyben, a varmegyeháza kistermében, d. e. 11 
órakor értekezletet tart,

Erre az értekezletre a vármegye cukorrépa 
termelőit a »Zemplén* utján is tisztelettel meg­
hívja a gazdasági egyesület.

Az első értekezlet határozata értelmében 
erre az értekezletre a szerencsi cukorgyár meg­
bízottja is meghivatik s a gyár megígérte, hogy 
képviselőjét elküldi, hogy a tárgyalások eredmé­
nyét vele azonnal meg lehessen beszélni.

A saját érdekeik megóvása tekintetéből 
kell, hogy e gyűlésen minél többen megjelenni 
szíveskedjenek.

Hazafias üdvözlettel :
A Zemplén-vármegyei gazd. egyes, elnöksége.

Vármegyei Hivatalos Rész.
178/96. főisp. sz. Zemplén-vdrmegye főispánjától.

A 10 járási főszolgabírónak
Kereskedelemügyi minister ur ő nagyméltó­

sága melegen óhajtván, hogy az ezredéves or­
szágos kiállítást a társadalom gazdasági osztályai 
ismereteik kibővítése és jövő boldogulásuk czél- 
jabol megtekintsék, ta íulmányozzák és lehetőleg 
kizsákmányolják, elhatározni méltóztatott, hogy 
nagy mérvű könnyítésekkel lehetővé teszi a sze­
gényebb sorsú mesterembereknek, kiskereskedők­
nek és ipari segédmunkásoknak is az ezredéves 
országos kiállítás tömeges látogatását.

A felrándulások szervezésével a résztvevők 
előjegyzésével az utazás napjának és program rajá­
nak megállapításával első sorban a hazai iparka­
marák bízattak meg, nem kétlem azonban, hogy 
a hazafias és úgy közgazdasági mint közművelődési 
szempontból egyaránt fontos actioban Tekintetes 
főszolgabíró urnák közreműködésére is számít­
hatunk.

Midőn azért ide mellékelve megküldöm az 
ezredéves országos kiállítás igazgatósága által ezen 
czélra kibocsátott tájékoztató megfelelő számú 
példányát, felhívom, hogy azt járásában tegye köz­
hírré, a szóban forgó ügyet pedig kisérje figye­
lemmel, ha szükséges kezdeményezőleg lépjen föl 
és különösen az ípartestületek és társulatok utján 
(ha t. i. ilyenek járásában működnek) igyekezzék 
e közhasznú czel megvalósítását előmozdítani.

S.-A.-Ujhely, 1896. márczius hó 8-án
Molnár István, főispán,

Tájékoztatás.*)
A kereskedelemügyi m. kir. minister ur, mint 

az ezredéves kiállítás országos bizottságának el­
nöke, messzemenő könnyítésekkel óhajtván lehe­
tővé tenni a szegényebb sorsú kisiparosok, kis­
kereskedők és ipari segedmunkásoknaic az ezred­
éves kiállítás és a fő- és székváros megtekintését, 
elhatározta, hogy a legalább 30 személyből ala­
kult csoportban felrándulók részére :

aj a m. kir. államvasutak és ezeknek üze­
mében álló vasutak vonalain 0nyi mérséklést 
engedélyez a zónarendszerü szemely-dijszabás sze­
rinti III. osztályú menetjegyárakból.

b) a fő- és székváros által, iskolaépületekben 
berendezett szállásokban lakast biztosit.

c) a kiállítás területén épült csárdák és ven­
déglők tulajdonosaival létrejött megailapodás alap­
ján* 2 tál ételből álló ebédet szolgáltat ;

d) díjmentesen megfelelő számú és nyelv- 
ismerettel biró kalauzokat bocsát az érkező cso­
portok rendelkezésére.

e) húsz krajezárra mérsékelt belépő jegyeket 
adat ki a kiállításra.

/) jegyfüzeteket hozat forgalomba a kiállítás 
igazgatósága utján, melyekben a menettérti jegyek, 
szállás-utalvány, a kiállításba való belépésre jogo­
sító jegyek, az ebédjegy együtt foglaltatik s me-

*) Minthogy lapunknak ez évi 6-ik számában a tájékozta­
tót már publikáltuk, most csak kivonatosan közöljük. Szer*,



lyckért a díjfizetés egyszerre és egy összegben 
történvén, az utazas kényelme biztosittatik.

Ezen felsorolt kedvezmények mehett lehetővé 
válik az, hogy a XIV. zonahoz tartozó vidéken 
lakó iparos, illetve segéd 2 napi tartózkodásra 
fáz éle’mezést, szállást, belépő jegyet is beleértve) 
8 forint költséggel ;
a XIII. vonalszakaszhoz tartozó állom is 7 frt 30 kr. 
a XII. , > , 6 > 70 >
a XI. » > , 6 > 30 ,
aX. > » »6» — »
és igy tovább csekély költséggel teheti meg az 
utazást Budapestre és vissza.

Gondoskodás történik arró', hogy azok, kin: 
a színházakat látogatni akarjak, azt kalauzok kí­
séretében kivételes áron kiadandó jegyekkel 
tehessék. ,

Mindenkinek, aki ezen közgazdasági szem 
pontból jelentékeny és az egész országban meg­
indítandó mozgalomban tevékenykedni óhajt, aki 
a kisiparosok és segédmunkások érdekeit szivén 
viselvén, a tömeges kirándulások eszméjét ter­
jeszteni óhajtja: a kiállítás kerületi és helyi bizott­
ságai, a kereskedelmi és iparkamarák, ipartestü­
letek, iparoskörök fognak a további részletekre 
felvilágosításokkal szolgálni.

Budapest, 1896. marc. hóban.
Az ezredéves országos kiállítás igazgatósága.

4016. szám. T. Zemplén• vármegye alispánjától.
A 10 járási főszolgabírónak.

Koztudomás végett közhirrététetik.
S.-A.-Ujhely, 1896. febr. 27.

Matolai Etele, alispán.
Másolat.

Földmivelésügyi m. kir. minister. 9331. sz. 
1896. IV/4. Valamennyi törvényhatóságnak. A gyü- 
mölcsfatenéysztés iránt érdeklődő faiskolakezelő 
tanitóknak, továbbá magánosoknak és gazdasági 
alkalmazottaknak a gyümolcsfatenyésztésben és 
faiskola kezelésben leendő kiképeztetése czéljabó! 
a folyo évben is Keszthelyen és Kolozs-Monostoron 
tíz napig tarló gyümólesészeti tanfolyam megtartását 
rendeltem el. — Felhívom a törvényhatóságot, 
hogy az ezen tanfolyamokra vonatkozó és idezart 
pályázati hirdetményt a törvényhatóság területén 
a legelterjedtebb módon haladéktalanul tegye 
közzé. Ke'-t Budapesten, 1896. évi február hó 
14 én. Darányi.

9331. számhoz/1896. IV—4. Pályázati hir­
detmény. Keszthelyen és Kolozs-Monostoron tar­
tandó gyümólesészeti tanfolyamra. Keszthelyen 
(a m. kir. gazdasági tanintézetben) folyó évi már- 
czius hó 23-ától április i-ig, Kolozs-Monostoron 
fa m. kir. gazdasági tanintézetben) április hó 7-től 
16-ig gyümólesészeti tanfolyamot rendeztetek. Czélja 
ezen tanfolyamoknak : a) hogy ezen tanfolyamon 
a fiala'abb és a fatenyésztés iránt érdeklődő fa­
iskolakezelő tanítók a faiskola kezelés és gyümölcs 
tenyésztésben úgy elméletileg mint gyakorlatilag 
szakszerű kiképeztetést nyerjenek ; b) hogy a tan­
folyamot sikerrel végzett faiskola kezelő tanítók 
közzul a községi faiskolákhoz alkalmas járási fel­
ügyelők legyenek a vármegyék által kiszemel- 
hetők ; és végül : c) hogy a gyümölcs termeléssel 
foglalkozó földbirtokosoknak alkalom adassék arra, 
hogy a gyümölcsfa-nemesítés, kezelés és ápolás­
ban kellő útmutatást nyerhessenek. Úgy a keszt­
helyi mint a kolozsmonostori tanfolyamra csakis 
16 tanító fog az állam költségére felvétetni, akik 
egyenkint 15 frt úti átalányban és napi 1 ft 50 
kr. ellátási díjban fognak részesittetni. Oly tanító, 
ki mar ily tanfolyamban részt vett, a folyó évben 
nem pályázhatik. Felhivatnak azon községi fais- 
kolakezelo-néptanitók, kik ezen tanfolyamban részt- 
vennni óhajtanak, hogy 50 krros bélyeggel fel­
szerelt kérvényeiket, amelyben életkoruk, nyelv- 
ismeretük s a faiskolában töltött eddigi műkö­
désűk felemlítendő és ezen körülmények közvetlen 
iskolai hatóságuk áltál is igazolandó, folyó évi 
február hó 29 ig közvetlenül hozzám felterjeszszék. 
Ezen határidőn túl beérkező kéryények nem fognak 
figyelembe vétetni. Az állami ösztöndíj mellett 
felveendő faiskola-kezelő tanítókon kívül mindegyik 
tanfolyamra fel fog még vétetni 3—4 földbirtokos 
és gazdatiszt is, akik azonban állami ellátásban 
nem részesülnek. Ez utóbbiak kérvényeiket szintén 
lolyó évi február 29-ig, ugyancsak hozzám küldjék 
be. A taníolyamot állami költségen végzett hall­
gatók az országos gyümólesészeti ministeri biztos 
jelenlétében elméleti és gyakorlati vizsgálatot 
tesznek és ennek eredményéről bizony:tványt 
nyernek. Kelt Budapesten, 1896. évi február hó 
14-én. F'öldmivelésügyi m. kir. minister.

692. Kb. sz. 7. Zemplén-várme gye alispánjától.
Hirdetmény.

A nmgu kereskedelmiügyi minister tekin­
tettel, hogy a kőbányai sertéspiacz zár alá helyez­
tetett, illetve megtiltatott, hogy sertések vidékről 
hizlalás végett Kőbányára hozassanak, tekintettel 
továbbá, hogy a Magyarországon mindinkább ter­
jedőben lévő sertésvész miatt már eddig is közel 
1000 község a sertés kivitel tekintetében zár alá 
helyeztetett és igy a sertés tenyésztéssel foglal­
kozó gazdák a hizlalásra alkalmas sertéseiket,

most saját birtokaikon kénytelen hizlalni , v gre 
tekintettel, hogy igen sok vidéken, hol most ser­
téseket nagymennyiségben hizlalnak, nincsen e e- 
o-endő tengeri, kénytelenek tehát a gazdak más 
vidékről azt vasúton szállíttatni, — a nmgu fold- 
mivelésügyi minister megkeresése folytán a ser­
téstenyésztéssel foglalkozó gazdak eme helyzeten 
könnyítendő, utasította a m. kir. államvasutak 
igazgatóságát, hogy a magyarországi allomásokro , 
bármely magyarorszagi állomásra gazdak részére 
sertésetetés céljából szállítandó tengeri küldemé­
nyek után, kocsi és fuvarlevelenkint legalább 10,000 
kg feladasa, illetve a szállítási díjnak ezen su y 
mennyiségért való fizetése mellett folyó évi mar- 
cius hó 20 tói kezdve visszavonásig de legkésőbb 
ugyanezen év május hó végéig a m. kir. állam­
vasutak összes vonalain too kg. és 1 kilométe­
renként 015 kros egységtétel 100 kgként 3 kr. 
kezelési dij és szá'litási adó alapján képzett mér­
sékelt díjtételeket alkalmazzon rovatolás utján.

Megjegyzésével annak, hogy az ily szállítá­
sokhoz szükséges igazolványt a rendeltetési hely 
fekvése szerint illetékes varmegye közigazgatasi 
bizottsága adja meg, tudatom a tisztelt gazdakö­
zönséggel. hogy7 az ezen ugybeni bővebb felvilá­
gosításért a Zemplén vármegyei gazdasági egye­
sülethez szíveskedjenek fordulni.

S.-A.-Ujhely, 1896. március 14.
Matolai Etele, alispán.

4464. sz. 7. Zemplén-vár negye alispánjától.
A 10 járási főszolgabírónak.

A nagyméltósagu földmivelésügyi miniszter 
ur folyó évi 13530 szám alatt kelt intézvényében 
tudomásomra juttatta, hogy az állami méntelepek 
ménallományábol évenként kiselejtezésre kerülő, 
de tenyésztésre még használható mének ezentúl 
a méntelep osztályoknál eszközlendo selejtezés al­
kalmával a helyszínén árverés utján fognak eladatni 
és igy azokra nézve előjegyzés nem fogadtatik el, 
a selejtezési napok szaklapokban évenként minden­
kor előzetesen közzétételnek.

Felhívom tehat Tekintetes főszolgabíró urat, 
hogy erről a körülményről a tenyésztő közönséget 
minél szélesebb körben értesítse.

S.-A.-Ujhely. 1896. márczius hó 4-én.
I alispán helyett :
I Dókus Gyuia, főjegyző.

4555. szám. Zemplén-várme gye alispánjától.
A 10 járási főszolgabírónak.

A közös hadsereg katonai nevelő és képző 
intézeteiben, valamint a katonai tiszti leányok 
soproni nevelőintézetében, az 1896/97. tanévi kez­
detén betöltendő kincstári (közös hadügyi tár- 
czaból javadalmazott) egész és féldijmentes, ille­
tőleg alapítványi és fizetéses helyekre vonatkozó 
pályázati hirdetményt a nm. Honvédé mi minister 
ur folyó évi 12092. sz. a. kelt intézvénye folytán 
oly felhívással adom ki tek. főszolgabíró urnák, 
hogy ezen a ^Budapesti Közlöny* hivatalos ré 
szében is megjelenő pályázati hirdetménynek, 
minél szélesebb körben, nevezetesen a városi 
elemi, továbbá a felső nép- és polgári iskolákban 
is köztudomásra jutatása iránt azonnal intéz 
kedjék.*)

S. A.-Ujhely, 1896. márc. hó 3-án.
Alispán helyett:

Dókus Gyula, főjegyző.

1453. I. 96. Bodrogközi /. szolgabir áj ától.
Körözés.

F. hó i-én Halász Elekné leleszi lakosnak 
egy 8 éves, fehér szőrű, fennálló szarvú, magyar 
fejtáju fejős tehene elveszett.

Király-Helmecz, 1896. márc. 4.
Dr. Pilisy, szolgabiró

*) A pályázati hirdetmény a járások szolgabiró hivata­
laiban, úgyszintén a t. vármegye irattárában, mint szerkesztő­
ségünknél is megtekinthető. Szer*.

Nyilt-tér.
E rovat alatt közlőitekért nem vállal felelősséget a Szei'k.

Alulírott, mindazoknak, akik felejthetetlen 
kedves férjem Spellenberg Gyula elhald'ozása al­
kalmából sürgöny utján, szóval, levélben részvé­
tüket nyilványitották és földi maradványainak 
nyugalomra tételénél személyesen megjelentek és 
az által fájdalmamat enyhíteni megkisérlették, fo­
gadják szivem mélyéből eredt hálás köszönetemet.

Varannón, 1896. március hó 9-én
özv: Spellenberg Gyűl éné. 
szül. Antalóczy Gizella.

.A. szerkesztő póstája,.
G. urnák — £ -Horváti. Köszönjük, mielőbb átolvassuk.
E. N. urnák — Bpest. Még eddig nem kaptuk.
H. urnák — Sztropkó. Keressen fel bennünket miuél 

gyakrabban. M. Homonnán, reméljük, már teljes jó egészség­
nek örvend, mi hogy úgy legyen, őszintén kívánjuk.

Felelős szerkesztő :

3D © n gr ó Gyárfás Géza.
Kiadó-tulajdonos : Éhlert Q-yula.

Ad. 488/896. végr. sz.
.A.rv'erési ito.ird.et222.éra.37".

Alulirt bírósági végrehajtó az ,881. évi. EX törvénycikk 
,Q-, szakasza értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a 
homonnai kir. járásbíróság 1895- évi 5818. es 6659. polg. sz. 
végzése következtében Dr. Kánicz Gyula ügyvéd egri lakos 
által képviselt Kánicz Lipót és fiai egri ezég, a s.-a -újhelyi 
törvényszék javára Géczy István ügyvéd homonnai lakos a,-
peres ellen 0 frt és 198 frt 5 kr. s ]ar. erejéig foganatos, ott 
kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 305 forintra becsuk 2 
darab ló, lószerszám, 1 bncska, 3 drb sertés, és egy 
lengyel szánkából álló ingóságok nyilvános árverésen elada,nak

Mely árverésnek a homonnai kir. jbtrósag 388/96. p. 
számú végzése folytán 2'4 frt 5 kr. tőkekövetelés és ennek 
,98 írt után 1895. évi április hó 20-ik napjától jaró 6V„ 
kamatai és eddig összesen 31 frt 79 krban bíró,lag mar meg- 
állapított költségek erejéig Homonnán, végrehajtást szentre.,o 
lakásán leendő eszközlésére 1896. évi április 111) l. napjának d. e. 
8 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi EX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénz fizetés
mellett a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is elfognak adatni.

Kelt Homonnán, 1896. évi mátczius hó 6. napján.
Tomory Antal,
kir. bir. végrehajtó.

Tk. 2477/95- sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A kir.-helmeczi kir. járásbíróság mint tkkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy a kir. államkincstár végrehajtatnak 
Horváth István végrehajtást szenvedő elleni 31 frt 26 kt. 
tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében a 
s -a -újhelyi kir. törvényszék (a kir.-helmeczi kir. járásbíróság) 
területén lévő Kis-Tárkáiiv község s határában fekvő, a kistár- 
kányi 25-ik sz. tjkkönyvben A. 826. hr. sz. alatt foglalt a 
Horváth István s Horváth Gábor és neje Juhász Eszter tulaj­
donát képező ingatlanra 30 frt, - továbbá : a kistárkányi 
395. sz. tjkönyvben A. 915. hr. szám alatt foglalt, a Horváth 
István, Dobos Mihály és neje Timko Terézia a Gönczi Erzsébet, 
a Váradi József, Illés Borbála, Kirik János, Péter Borbála, 
Tárczy István és neje Jeney Erzsébet nevén álló ingatlanokra 
s időközben a kistárkányi 435. sz. tjkvben bejegyzett 287. 
hr. sz. alatt foglalt, a Horváth István s ifj. Gönczi István és 
neje Tárczi Mária tulajdonául fölvett ingatlanra 143 frt, végre 
a kistárkányi 396. sz. tjkvben (234—235/a.) hr. sz. alatt foglalt 
a Horváth Gábor és neje Juhász Eszter tulajdonát képező 
ingatlanra 254 frt kikiáltási árban és pedig valamennyire az 
1881. évi 60-ik t.-cz. 156. §-a alapján elrendelte és hogy a 
fennebb megjelölt ingatlanok az 1896- április hó 15-ik napján 
d. e. 10 Órakor Kistárkány község házánál megtartandó nyil­
vános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni 
fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárá­
nak 10%-át, vagyis 3 frt 14 frt 30 kr és 25 frt 40 krt kész­
pénzben, vagy az 1881. EX. t.-cz. 42- Jj-ában jelzett árfo­
lyammal számított és az 1881. évi nov. hó i-én 3333- sz- a- 
kelt igazságügymin. rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 
EX. te. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Kelt Kir.-Helmeczen, a kir. járásbíróság mint tkkvi 
latóságnál 1895. évi november hó 30. napján.

Farkas, kir. albiró.

Árverési hirdetmény.
Alulírott, mint Berkovits Bernát homonnai 

kereskedő meghatalmazottja ezennel közhírré 
teszi, hogy Berkovits Bernát által a pesti henger­
malomtól beszerzett 123 zsák húsvéti liszt és pedig :

40 zsák................................................o. számú
35 zsák . ,............................... I. számú
25 zsák............................................... II. számú
10 zsák............................................. III. számú
10 zsák............................................. IV. számú

folyó évi márczius hó 17-én d. u. 10 órakor 
Homonnán nevezett kereskedő raktárában Dr. 
Kovaliczky Elek homonnai kir. közjegyző közben- 
jottével nyilvános árverés utján készpénz fizetés 
mellett el fog adatni.

Kelt Homonnán, 1896. márc. hó 11 én.
Dr. Kelemen Ármin,

ügyvéd.

24/IX. 96. sz. A tokaji járás fószolgabirájától.

Árverési hirdetmény.
Alulírott ezennel közhírré teszi, hogy Zem­

plén vármegye tokaji járásban fekvő Bodrog-Sára 
köz ég volt úrbéresei tulajdonát képező 30. 38 
kat> hold erdő 2570 k. m. kiszámított köbtartalmu 
és szakértőileg 6023 frt 20 krra felbecsült faállo­
mánya, mely 557 darab különösen donga, vasúti 
talpfa és egyébb műfára is alkalmas kocsányos 
tölgyfa törzsből áll, folyó 1896. évi márczius ho 
26-ik napjának d. e 10 órájakor B.-Zsadány község 
házánál megtartandó nyilvános árverésen el fog 
adatni.

A kikiáltási ár a fenti becsár, melyen alól 
a faállomány el nem adatik.

Bánatpénzül 610 frt teendő le.
Az árverési feltételek Tokajban a főszolga­

bírói hivatalnál, valamint B.-Olaszíban a körjegy­
zőnél bármikor megtekinthetők.

Tokaj, 1896. márczius hó 10-én.
jgüzessiry Ödön,

főszolgabíró:



Alólirott ezennel közhírré teszi, hogy 
lakhely változtatás következtében Homonnán
levő

kávéház üzletemmel
felhagyni óhajtván, ebből kifolyólag az üzleti 
berendezés és ielszerelést képező tárgyakat
u. m. két teke-asztal, tükrök, képek, 
asztalok, székek és különféle kávé- és 
tea edények sat. ingóságok folyó 1896.
évi márczius hó 26-ik és szükség esetén 
következő napjain Homonnán az üzleti helyiség 
ben önkéntes nyilvános árverrsen készpénz 
fizetés mellett a legtöbbet ígérőnek eladatni
fognak, mely árverésre a netán venni szándé­
kozók ezen hirdetmény által tisztelettel meg­
hivatnak.

Homonnán, 1896. évi Márczius hó 5-én. J

Fekete Manó 1
kávés. I

Meghívás.
A s -a. újhelyi kerületi betegsegélyző pénztár

rendes éli közgyűlésének megtartására
1396. évi márczius hó 22-ik napjának 

délután 3 órája
S.-A.-Ujhelyben, a pénztár helyiségébe (Ber­
csényi-utca 19. sz.) kitüzetik, melyre a választott 

közgyűlési kiküldöttek ezennel meghivatnak.

A közgyűlés tárgyai:
1. Az igazgatózág jelentése és számadások 

feletti határozat hozatala, valamint a felmentvény 
iránti határozat.

2. Felügyelő bizottság tagjainak választása.
3. Választott bíróság választása.
4. Tartaléktöke feletti határozat.
Kelt S.-A.-Ujhelyben, 1896. márczius hó 13.

Vető-árpa
6 írton ab Szomotori állomás, 30 darsib 
fajkocza karácsonyi malaczaik- 
kal, igáslovak, mindenféle gazdasági 
gépek és szerelvények jutányos áron 
eladók.

Nagy-Kövesd, 1896. márczius 5-én.
Szerdahelyi Vincze.

1020. P. 90. szám.

Árverési hirdetmény.
A szerencsi kir. járásbíróság közhírré teszi, 

hogy az Angol-osztrák bank által a magyar 
ezukoripar részvénytársaságtól megvett s alább 
elősorolt ezukoráruknak a vevőnek az átvétel körül 
tanúsított késedelmes eljárása miatt a keresk. 
törv. 351. §-a alapján a 347. §. értelmében nyil­
vános árverés utján és készpénz fizetés kötelezett­
sége mellett leendő eladatasat 1020 p. 96, sz. 
végzésével elrendelte.

Mihez képest az árverésnek Kádoss Andor 
kir albiró közbenjotte mellett leendő foganatosi- 
tasára hatátnapul 1896. évi márczius hó t20-ik 
napjának délutáni 2 óráját a szerencsi ezukor- 
gyárba kitűzte.

A ezukoráruk a következő sorrendben, 
mennyiségben és kikiáltási ár mellett fognak ár­
verés alá bocsáttatni.

1 1983 drb. süveg, súlya 10,000 kgr. 5-ös
finomitvány, 100 kilónként 17 írt 75 kr. kikiáltási 
ar mellett;

2. 139 drb. nagy süveg, fehér kartirozás, 
súlya 1500 kgr. finomitvány, 100 kilónként 17 frt 
50 kr. kikiáltási ár mellett ;

3. 305 drb. süveg, súlya 1000 kgr. 3-as 
finomitvány, ioo kilónként 18 frt kikiáltási ár 
mellett ;

4. 224 láda, súlya 9400 kgr. koczkaczukor, 
100 kilónként 18 frt 25 kr. kikiáltási ár mellett;

5. 300 karton, súlya 1500 kgr. koczkaczukor 
IOO kilónként 18 frt 25 kr. kikiáltási ar mellett;

6. IO bál súlya IOOO kgr. centrifugai pilé, 
100 kilónként 16 frt 50 kr. kikiáltási ár mellett ;

7. 1545 süveg, súlya 7500 kgr. 5-ös finomit­
vány, IOO kilónként 17 frt 50 kr. kikiáltási ár 
mellett;

8. 810 süveg, súlya 2750 kgr. 3-as finomit­
vány, 100 kilónként 17 frt 75 kr. kikiáltási ár 
mellett;

Az igazgatóság.

Gyors és biztos hatású külszer

\ „MIRACULIN"
köszvény, csusz, rheuma, ideges fog- és 

fejfájás, izommerevség stb. ellen.

Egy üveg ára 1 frt.
Kapható a készítőnél:

fBaruch Gyula
f gyógyszerésznél Miskolczon; — továbbá 
% S.-A.-Ujhelyben Widder Gyula és Kincsessy

Péter urak gyógyszertárában.
>
£ Főraktár: Törők József úr gyógyszer 
#' tárában Budepest, Király-utcza 12. szám, 
y továbbbá az összes fővárosi és vidéki gyógy- 
j szertárakban.

Tk. 127/1896. sz.

Árverési hirdetmény.
A n.-mihályi kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy Csicseri János végrehajtatónak imer ellen 
tartózkodásu Almási Sándor végrehajtást szenvedő elleni 163 
frt tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében a 
s.-a.-ujhelvi kir. törvényszék a nagy mihályi kir. jbiröság) 
területén 'lévő Abara községben fekvő az abarai 230. sz. 
tjkönyvben I. 1—H sor 332, 635, 766, 1148, 1325, 545, 1651, 
1835, 2000, 2112 és 2371. hr. sz. alatt foglalt ingatlannak B. 
3. alatt Almási Sándor nevén álló ingatlanra az árverést 
496 írtban ezennel megálapitott kikiáltási árban elrendelte, 
és hogy 2 fennebb megjelölt ingatlanok az 1896. éti április 
hó 14-ik napján d. e. 10 órakor Abara község birájánál meg­
tartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alul is elfog adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsará­
nak io°/0-át vagyis 49 frt 60 krt készpénzben, vagy az 1881. 
évi LX. t-ez 42. § -ában jelzett árfolyammal számított és az 
1881. évi november bő 1-én 3333- szám a. kelt igazságügymin. 
rendelet 8. §-ában kijelölt ővadékképes értékpapírban a kikül­
dött kezéhez letenni, avagy az 1881. 60. törvényezikk 170. 
szakasza értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt N.-Mihályban, a kir. jbiröság mint telekkönyvi 
hatóságnál 1896. évi január hó 20. napján.

Ferenczy, kir. albiró.

9. 100 karton, súlya 500 k r. koczkaczukor, 
100 kilónként 18 fit 25. kr. kikiáltási ár mellett;

10. 50 bál, súlya 5000 kgr., IOO kilónként 
16 frt 37 V2 kr kikiáltási ár mellett.

Emez áruk szükség esetén esetleg a kikiál­
tási áron alól is el fognak adatni.

Az áru átveendő Szerencsen a gyárban 
kiviteli kötelezettséggel a verciorovai vámhivatalon 
át a vasúti regactiak íentartatnak a magyar 
czákoripar részvénytársaság javára.

Kelt a szerencsi kir. járásbíróság 1896. évi 
márczius 12-én.

Kádoss Andor,
kir. albiró.

^.-A.-Ujhelyben, a Nagy-Uj-utczán egy

korcsmái helyiség, mely 3 szoba, konyha, 
bolthelyiség, pinczeház és udvarból áll — 
ugyanottan egy 400 □ méter terjedelmű 
üres telek, továbbá a »Lajos közben« négy 
üres telek, mindegyik 400 □ méter ter­
jedelemmel — házépítésre alkalmasak — 
szabad kézből eladók.

Bővebb felvilágosítást nyújt RÓth. 
JÓZSef, S.-A.-Ujhelyben.

Kitűnő padló-máz!

Eisenstádter testvéreknél Bécsben.

puha padlóra.

3 árnyalatban

Teljesen hásználatra kész, csinos és a 
czélnak megfelelő 1 kilós dobozokban.

Linoleum padló-zománcz egy óra alatt 
megszárad, pompás fényű, sima és repedé­
sektől ment marad.

Linoleum padló-zománcz közvetlenül a 
dobozból mázolható fel.

Linoleum padló-zománcz használatra sok­
kal olcsóbb, mint a többi padló fénymáz,

Kapható minden nagyobb festék- és gyógy­
áru üzletben.
Főraktár: S.-A.-Ujhelyben BEHYNA TESTVÉREKNÉL.

ÉRTESÍTÉS.
Van szerencsém a n. é. közönség n. b. tu­

domására hozni, hogy mindennemű ingatla­
nok vételét — eladását, — bérbeadását 
avagy bérbevételét a legelőnyösebb feltéte­
lek mellett s a legrövidebb idő alatt köz­
vetítem.

Jóhirnevü vendéglőmben kitűnő asztali 
bor 36 krtól 40 krig kapható.

Weinberger Manó,
S.-A.-Ujhely, Korona u.

272. szám. A 1896.

Hirdetmény.
A nagyméltóságu Pénzügyi m. kir. minis- 

terium az 1895. évi augusztus hó 10-én kelt 
35107. számú rendeletével a kassai m. kir. pénz- 
ügyigazgatósági épületben elhelyezett adóhivatali 
helyiségekben eszközlendő javítások helyreállítását 
1025 írt 38 kr. összeg erejéig engedélyezte.

A fentemlitett munkálat foganatositasának 
biztosítása céljából az 1896. évi április hó 2-ik 
napjának d. e. 10 órájára az abauj-torna vár­
megyei m. kir. államépitészeti hivatal helyiségé­
ben tartandó zárt ajánlati versenytárgyalás hir- 
dettetik.

A versenyezni óhajtók felhivatnak, hogy a 
fentebbi munkálat végrehajtásának elvállalására vo­
natkozó, az engedélyezett költség után számítandó 
s a részletes feltételekben előirt 5%-nyi bánat­
pénzzel ellátott zárt ajánlataikat kitűzött nap d. e. 
IO órájáig a nevezett hivatalhoz annyival inkább 
igyekezzenek beadni, mivel a későbben érkezettek 
figyelembe nem fognak vétetni.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó mű­
szaki művelet és részletes feltételek a nevezett 
magy. kir. államépitészeti hivatalnál, a rendes 
hivatalos órákban naponkint megtekinthetők.

Kelt Kassán, 1896. márczius hó l én.
Kir. műszaki tanácsos.

értesítés.
Vb. Teich Ignácz és fia ezég 

tömegéből megvett ruharaktárt sza­
bad kézből eladom. — Bővebb in- 
formáczió butorraktáramban sze­
rezhető be.

S.-A.-Ujhely, 1896. márcz. 14.
Wilhelm Henrik.

5945/I. 896. szám.

Árlejtési hirdetmény.
A m. kir. államkincstár tulajdonát tevő tar- 

czali népiskolai bolt és a tarczali piacz korcsma 
épületek helyreállítása czéliából alulirt kir. pénz­
ügyigazgatóságnál f. évi márczius lO-én d. e. 
10 Órakor felsőbb jóváhagyás fentartas mellett 
Írásbeli, zárt ajánlatok tárgyalásával egybekötött 
nyilvános szóbeli árlejtés fog tartatni, melyre vál­
lalkozók io%*kos bánatpénzzel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy azsokros bélyeggel ellátott 
lepecsételt és megezimzett Írásbeli zárt ajánlat, 
melyhez a kikiáltási összeg io°/0-a bánatpénzként 
csatolandó, ezen m. kir. pénzügy igazgatóság fő­
nökénél beadható és hogy a munkálatok költség- 
vetési összege 568 frt 63 kr.

A részletes árlejtési feltételek és költség- 
vétési okmányok alulirt pénzügyigazgatóságnál a 
hivatalos órák alatt bármikor megtekinthetők.

S.-A.-Ujhely, 1896 febr. 15-én.
A m. kir. pénzügyigazgatóság.

s. k.
pénzügyigazgatő h.

Árverési hirdetmény.
Néhai Mudrány András hagyatékához tartozó 

Zemplén-vármegye Szegi-Long községében levő 
pinezében elhelyezett: asszu, szomorodni, asztali 
bor 48 hordóban, 4 átalagban töltetlenül részben 
hiányosan, 50 hordó töltetlen 1890. évi virágos 
asztali bor, 2 hordó főtt ürmös, 38 zárt palaczk- 
ban bor és 20 hordó eczetes bor, a nyíregyházi 
kir. törvényszék 1850—1896. szám alatt kelt vég­
zése alapján és a község elöljáróság jelenlétében, 
1896. évi márczius hó 23 én d. e. 9 órakor kéz- 
dödő önkéntes nyilvános árverésen azonnali kész­
pénz fizetés mellett el fog adatni.

Az árverési részletes feltételek, valamint a 
bormustrák a'ólirottnál megtekinthetők.

S.-A.-Ujhely, 1896. március hó 10-én.
Dókus Gyula,

végrendeleti végrehajtó.
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utánzóit rTOKAJI COGNAC. “ Ezek ugyan nagyon olcsók, de ép oly rósz- 
szak és igy még a legkisebb összeget sem érik meg. — Eme értéktelen 
utánzatok könyen felismerhetők, mert:

1) nem az egyedüli és csakis Tokajban létező

ELSŐ TOKAJI COGNACGYÁRBÓL származnak,

2) ezen TOKAJ VÁROS CZIMERÉVEI nincsenek ellátva.

BEJEGYZETT 
AZ ELSŐ TOKAJI

VED JEGYE 
COGNAC-GYARNAK

TOKAJBAN.

TOKAJI O O O 2T A
TOKAJ V A R O 6 CZIMERÉVEL

AZ ELSŐ TOKAJI COGNACGYÁRBÓL, TOKAJBAN
a mely 1893—1894. évben, mint hiteles közjegyzői okirat bizonyítja

"7^0,130 liter bort dolgozott fel.
Fenti eredeti Tokaji Cognac kapható: minden nagyobb fűszer- és 

csemege-kereskedésben és gyógyszertárakban.
WKKKK xxxx^g

Eladó.
Egy jó állapotban lévő Kühne- 

féle tizenegy soros vető-gép ju­
tányos áron. Bővebb felvilágosítást 
ad a bodrog-szerdahelyi gőzmalom.

Bérbeadó birtok.
Kozmán (Zemplén vm.) egy 400 hol­

das földbirtok 1896. ÓV Októbertől kezdődő 
6 évre bérbe adó. Értekezhetni : faicz- 
mándy faktorral S.-A.-Ujhelyben.

11m!üe!?Cl

GYÓGYFORRÁS,

MAGYARJ)
Vegyelemezve a budapesti m. kir. egyetemen. Szerencsés vegyi összetétele, kevés szabad, de gazdag, 

félig kötött szénsavtartalma kiváló hatásúnak bizonyult, különösen tüdöbántalitiaknál, a hol & szabad 
szénsav csekélyebb jelenléte megóvja a beteget a káros, sőt veszedelmes izgatástól, ellenben a félig kötött 
szénsav gazdagsága a gyógyhatású alkatrészeknek a beteg testrészekbe való gyors és biztos felvételét eszközli. 
Ezen tulajdonságának köszönheti a Margit-forrás azon kiváló előnyét is, hogy a hol szabad szénsavtartalom­
ban erősebb ásványvizek, mint a seltersi, gleicherbergi, tüdöbajókban, különösen tüdőwérzé« 
seknel már nem alkalmazhatók, a Margit-forras itt is a legjobb hatás mellett folyton használtatik.

A tüdőbetegek klimatikus gyógyintézeteiben, különösen a leglátogatottabb Görbersdorfban 
a Margit-viz otthonossá vált. — Orvosi tekintélyeink Budapesten : dr. Korányi, dr. Geb.hardt, dr. Navratil, 
dr. Poor, dr. Ketly, dr. Barbás; Bécsben: dr. Bamberger, dr. Duschek. stb. a legjobb eredménynyel 
alkalmazzák a légző-, emésztő- és hugyszervek általános hurutos hántásainál.

Mint ivóvíz m
práservativ gyógyszernek bizonyult a kol©I*3*-megbetegedés eUen,

borral használva a legegészségesebb ital!
Kizárólagos

töraktár Édeskuty L. cs. és k. és 
k. ndv. AsTáayrli. 

szAllittfnil, 
Budapest.

ügyszintén kapható minden gyógyszertárban, fhszerkereskedésbenóa vendéglőkben.

% Arany érem ^ Érdem érem

1888. j Temesvár 1891 44 Pécs
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2Cá,rpá.ti meUszörp

11
mell- és tüdőbetegek részére.

Ezen szörp mell- és torokbajoknál, él­
je nyalkásodas, rekedtség, idült hurut, inger 
£ és szamárköhögés, nehéz lélegzés, tüdővész,

*h
í

*
í
%
*

továbbá általános és gyomorgyengeségnél 
legjobb sikerrel használtatik.

A mellszörp gyermekeknek is adható
Egy nagy üveg ára 80 kr., egy kis üveg 
50 kr.

Kárpáti mellpasztillák.
Ezen pasztillák a Magas Tátrán található 

gyógyfüvek és gyökerekből készülnek, szin- 
1* tén legjobb sikerrel használtatnak a fentebb 
’’ felsorolt betegségeknél. Egy doboz ára 25 kr.

$
v Egy nagy csomag 40 kr., egy kis cso- 
> mag 20 kr. Szintén kitűnő sikerrel használ­
ni" tak a fentebb felsorolt betegségeknél, 
jí Valódi minőségben kapható a készítő, 
* Molnár Lipót gyógyszerésznél Kassán. 
■fc S.-A.-Ujhelyben: Widder Gyula, Buday 
£ Ákos és Kincsessy Péter gyógyszertáraikban.
5*^ -Kr -5^-Sr i

[árpáti mellthea.
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5053/a. i. 1896.

Versenytárgyalási hirdetmény.
Az Abauj-Torna varmegye tulajdonát képező 

s az encskér-erdőbényei törvényhatósági útvonalon 
lévő Gibárti Hernád-hid vamszedési joga a f. 1896. 
évi ápril i-től kezdődő három egymásutáni évre 
bérbe adatik.

A vámszedési engedélyokirat s a bérleti 
föltételek az alispáni irattárban a hivatalos órák 
alatt barmikor megtekinthetők.

A bérbe adásra nézve zárt ajánlati verseny- 
tárgyalást hirdetek, mely Kassán a vármegye 
székházában a folyó 1896. évi márczius 24-ikén 
délelőtt 11 órakor fog megtartartatni.

Felhívom a bérleni szándékozókat, hogy a 
megajánlott évi bérösszeg io° 0-át mint bánatpénzt 
is tartalmazó, lepecsételt ajánlataikat, a jelzett 
időig nálam nyújtsák be.

Az ajánlatban annak is kifejezés adandó, 
hogy az ajánlattévő a feltételeket ismeri és magát 
azoknak aláveti.

Kelt Kassán, 1896. évi márczius hó 4-én.
az alispán helyett:
Hammersberg,

főjegyző.

IA ki köhög1 az
vegye meg

a kitűnőnek bizonyult és igen ajánlatos

K AIS E R-féle

W
|
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Biztosan segít köhögésnél, rekedtség, * 
mell-katarns és elnyálkásodásnál. 9

Szamos bizonyítvány a legjobb hatásúnak %
9 
9 
9 
9

9 
9 
9 
Ú 
9 
9
9 ,

és legolcsóbbnak ismerte el.
9 
9 
9 
9
l borsosmenta czukrocstik (Caramellák)

Egy csomag IO és 20 krajezár.
Biztos hatású

igen jól bevált és sokra becsült

Kaiser-féle f
I

9 étvágy hiány, gyomorfájás és rontott í 
gyomor ellen. £

* Egy csomag ára 20 krajezár. *

v Kaphatók S.-A -Ujhelyben Kincsesy Péter * 
J és Widder Gyula urak gyógyszertáraiban.

tiimetrési hitídefménij.

Alólirt községi elöljáróság közhírré teszi, 
hogy a néhai Mezőssy László és neje örökösei 
tulajdonukat képező Tolcsva község és határában 
lévő ház, parlag szőlő és szántóföld, valamint 
V.-Ujfalu község határában lévő rétből álló in­
gatlan birtokok f. évi márczius hó 18-ik napjának 
délelőtt 9 Órakor Tolcsva község házánál meg­
tartandó önkéntes árverésen elfognak adatni, _.
az árverési feltételek tolcsva község házánál meg 
tekinthetők. 6

Kelt Tolcsván, 1896. márczius 6.
Búza József, Hisztay Gyula,

jegy25- bíró.



.-szerdahelyi immunis homoki szőlőtelep részvénytársaság
1895. évi eredmény.

Vagyon

Pénzkészlet.......................
Szólóültetvény í....................
Gyümölcsfa ültetvény . .
Épületek, kerítés és kút . 
Munkáltató eszközök . .
Takarmány készlet . . .
SzÓlövessző készlet 
1895. évi bortermés készlet 
Anyag készlet ....
Adósok ...........................
Letéteményezett óvadékok

5-2

8408
878
197,
898

<>000
85'

335
2800

80

59339 48

Teher

Részvény alaptőke 
Tartalék alaptőke . .
Váltó kölcsön . . .
Hitelezők......................
Igazgatósági biztosíték

40000! — 
100 — 

16000 — 
439 48 

2800 —

59339; 48

Kiadás Bevétel

Feldolgozott anyagok . . .
Munkabérek................................
Homok forgatás......................
Homlitás.....................................
Tisztviselők és alkalmazottak

fizetése.....................................
Költségek, posta, iroda, fuvar stb 
Homok telep bérlet . . . . >
Váltó kamat................................

5476 52 
4477 62 

391 16 
1389 20

2192 — 
267 04 
119 80 

1056 32

15369 66

Nyereség :
1894. évi bortermés eladásnál
Szőlővesszön................................
Gyümölcs termésen . . . .

Jövedelem:
Csemege szőlő termés . . ■
1895. évi bortermés leltári ért.
Betét kamat................................

332 64 
1156 — 

110 42

5394 24 
6000 — 

19 46

Egyenleg :
Szőlőültetvény számlán, mint 

1895. évi befektetési költség 2356 90

"15369 66

S.-A.-Ujhely, 1895. deczember hó 31-én.
Viczmándy Ödön s. k., Szerviczky Ödön s. k., Vályi Bertalan s. k,

Ki„c,e,y Péter t 7^ Malonyay Ferenc, s. k„ MsthUsz János s, k„ Dr. Sebőn Hugó s, k„ Szőllösi Arthur s. k„
igazgatósági tagok.

Megvizsgáltuk és helyesnek találtuk _ «-.
Ambrózy Nándor s. k„ Dr. Rosenthál Sándor s. k„ Szerdahelyi Vinoze s. k„

felügyelő-bizottsági tagok.

A közgyűlés elé terjesztendő igazgatósági jelentés a zemp.énmegyei kereskedelmi ipar termény és hitelbank hivatalos helyiségében naponta 

tj u- 2 — 4 óráig megtekinthető.

v TÁRSA
gépgyára és vasöntödéje Kassán, vam-utcza 11. szám.
Ajánl a t. gazdaközönségnek a tavaszi idényre szűk 

séges gépeket, nevezetesen szilárdan szerkesztett 
könnyű sorvető és szórvavetö 
gépeket, ekéket és boronákat, 
hengereket, lókapákat stb. to­
vábbá Baker- és magtár-rostá
kát, mely gyártmányainknak 
gépgyárunkban állandóan je­
lentékeny készletét bírjuk.

Szállítunk továbbá saját gyártmányú s leg­
jobb szerkezetű szeszgyár- és malom-be­
rendezéseket, gőzgépekeket és gőzkazá­
nokat, házi s egyébb szívatyukat, olaj saj­
tókat és olajmagpörköíöket, elhasznált gé­
pek, különösen

gözmozgonyok és gözcséplök
pontos átigazitását és kijavítását a legjutányosabban

eszközöljük.
Gyártmányaink képes árjegyzékét kívánatra 

ingyen és bérmentve küldjük.
Megrendeléseket elfogad HerCZ Kálmán ur S.-A.-Ujhely.

Szőlőkarók eladása.
A mihóházi határban eladatik a Szabó Béla-féle erdőben 

2,_ méteres jó minőségű karó ezrenként az erdőben 16 írtjával

Í7Ő 1 ‘ > ’> * ■' ■
Sárospatak vagy S.-Á.-Ujhely állomásra szállítva 6 Írttal ezren-

Wnt Ugyanott"mintegy 3-JOOO darab 6-.0 méteres szerszám- 
fának alkalmas bükkfa eladó, továbbá telephon, avagy telegraph-
r“dakKar“ke megrendelését megfelelő előleg beküldése mellett esz- 

közöl és minden felvilágosítással szolgál

Mandel Imre erdőüzleteinek irodája
S.-A.-Ujhelyben.

Keil Alajos-féle e>

(Glasur)
legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára, i nagy palaczk ára i írt 35 kr 

v i kis palaczk ára 68 kr.
Arany-fénymáz

képkeretek stb. bearanyozására. Egy 
kis palaczk ára 20 kr.

Viaszk-kenőcs
legjobb és legegyszerűbb beeresztő- 
szer kemény padló számára, i köcsög 

ára 6o kr.
Fela-ér „G-la,s-a.r“-fé23.37‘3muá,z;

Legjobb szer mosdó-asztalok, ajtók, ablakdeszkák stb. ujonnani befestésére. 
i kis doboz ára 45 kr. — 1 nagy doboz ára 75 kr. 

Mindenkor kapható :
BBHYNA TESTVÉREKNÉL, S.-A.-UJHELY.

lavton & Shuttleworth ©
mezőgazdasági gépgyárosok ~Q) Blld3.p6St Vá63.

által a legjutanyosabb árak mellett ajánl tatnak:

Locomobil és gözcséplögép-készletek
kolyozók, kaszáló- és aratógépek, boronák, szénagytijtök.

„COLUMBIA1 
Egyetemes aczél-ekék

és minden egyéb

ti legjobb sorvetőgépek, szecska vágók, répavágók, kukorlcza- 
irtorzsolók, darálók, őrlő-malmok.

2 és 3 vasú ekék
gazdasági gépek.

Résalete* árjegyzékek kívánatra ingyen ét bérmentve küldetnek.

Képviselőség és raktár :
HEEOZ JB2STÓ grépg'yárosnáa 

Miskolczon.
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Tokaj-Hegyaljai Cognacgyár Részvény- 
társaság S.-A.-Ujhelyben-

MEGHÍVÓ
a tokaj -hegyaljai cognacgyár részvénytársaságnak S.-A.- 
Ujhelyben 1896. évi márczius hó 29-ik napján a társaság 
hivatalos helyiségében, délelőtt 10 órakor megtartandó

xeaa-d.es Ixözg'^-ü.léséxe.
-A- g-yü-lés tárgysorozata:

1. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése, 
az 1895. évi mérleg megállapítása, a nyeremény (elosz­
tása iránti határozat s a felmentvény megadása.

2. Alapszabály módosítása iránti igazgatósági elő­
terjesztés .

3. Az alapszabályok 23. §-ának Szunyoghy Dezső és 
társai áltál beadott módosítása iránti indítvány tárgyalása.

4. Netaláni indítványok, melyek az alapszabály 15. 
§-a értelmében a közgyűlést megelőzőleg 8 nappal előbb 
Írásban beadattak.

A szavazati joggal élni kívánó részvényesek felkéret­
nek, hogy saját neveikre szóló részvényeiket az alap­
szabály 16. § a értelmében — legkésőbb 3 nappal a köz- 
o-yülés előtt — a részvénytársaság pénztárába letenni 
szíveskedjenek, ahol az üzleti mérleg és jelentés alantirt 
naptól kezdve a részvényesek rendelkezésére áll.

Kelt S.-A.-Ujhelyben, 189G. márczius 4-én.
i

Dókus Gyula, elnök.

ni
ejt.
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„Báró HIRSCH MÓR11
jóféhontjsági és önsegélyző-egyesület

törzstagjait és ezek hozzátartozóit betegség esetén orvosi keze­
lésben, gyógyszerek kiszolgáltatásában és heti pénz­
segélyben részesíti, továbbá a tórzstag elhalálozása esetén hátra­
maradott családjának az alapszabályokban megállapított feltételek 
mellett az A osztályban 1200 frt, a B) Osztályban 600 írt, a C) 
osztályban pedig 300 frt segélyösszeget fizet. A beiratasi dijak 

f. évi április 15 ig elengedtetnek.
Tagok felvétetnek az A) osztályba 40 éves korig, havi já­

rulék 2 frt 50 kr, a B) osztályba 45 éves korig, havi járulék 
I frt 70 kr, és a C) osztályba 50 éves korig, havi járulék I frt
30 kr.

Felvételek eszközöltetnek 50 kr orvosvizsgálati díj lefizetése 
mellett: S.-A.-Ujhelyen : Zinner Adolf urnái, Budapesten:
az egyesület központi irodájában. VI. Teréz-körut 3. a.

„Báró Hirsch Mór"
jótékonysági és önsegélyző-egyesület.

*2*2*2*2*JZ*&

9

F ERE NCZ-
pálinka (sósborszesz)

VÉRTES gílyszerészlle
használatban a leghatásosabb

Egy üveg 1 és 2 korona
Kapható :

Gyógytárakban, drogueriákban és fűszer­
kereskedésekben.

Továbbá ajánl tatnak a „Sas-gyógytár" világhírű gyógyszerei
u. m. : Dr. Henffel-féle gyomor eszem* zia, Dr. Henffel-féle 
vértisztitó labdacsok, Bánáti növény-nedv, Herkulestürdöi 

köszvényszesz, Injectio és capsnles vég étales stb.

Kapható: S.-A.-Ujhelyben: WIDDEB GtVULA úr gyógy tárában, valamint 
közvetlen: Vértes Lajos, Sasgyógytárában, Logos.

Csúz és kosz vény
csúió. fej- é. fog,„gE.,ások. ütési is ficiamodási, valamin, fagydaganatok '»'« meglq.5

gyorsan is bi«b« ^ BPARATOR ,

, - cn i.r vaay e<Ty írtért minden gyógyszertarban ap
.36 esetben kisir.et, melyekní, 7 eset-

ben javulás, 129 esetben teljes gyógyulás éretett e ._______ _______

Vy é*s sáplvói
továbbá gyenge gyermekek belügymin. enge-

Sy.H 'sok li.e.ik. mii,, is kérem, vi.eini. „ivaláirisoma.

követelni. Kis üveg I frt 60 kr., nagy 3 ^rt-

A C A T I A-S ZAPPAH
kedves illa.,, kellemes habad,a í, rendkívüli tartósságánál fogva lett rövid időn kedvelt,í 
i drb. 50 kr., 3 drb egy dobozban I frt jojtr.-----------

oA.ca.tia. arcz-créme
rövid pár heti alkalmasáénál pompás üde. gyermekded arcsbör nyerhető. Az a-cr.bor mm- 
dennemű éktelenségél bizton eltávolítja. t üveg ara I Irt-________________________

1 „crciiic de Margiicrilc"
az arczbSr táplálási,., üdén tar.asír. szolgál. Előkelő körökben igen kedvel,. Egy kö-

csög ára 2 frt. ______ _________—-----
Ezek gyógyszertáram kiválóbb specialitásai, melyek főváros és országszerte a leg 

jobb hírnévnek örvendenek, s postán is küldetnek.
KR lEGrNER GYÖRG\

gyógyszertára a „Magyar Koronához'1
"BUDA PEST, KÁLVIN-tér

1
h

0

ém m

Öszibaraczkfa-csemeték nagymérvbeni eladása.
Eladásra*, szállt készlet :ei03 legkitűnőbb fajban '‘mintegy 

Csemeték árai : az r — 2 éves gazdag gyökerű, életerős csemeték darabja vaznk erős­
sége szerint) 20 krtől 40 krig.

I 100 drb. 10
Nagybani

árak 1;
250
500 
000 

5000

40
40
40
40

ros; csemete I vagy IOO fajoan 38 írt
i JOO 36

» i IOO 34 »
i > IOO s 32 »

» i IOO » 30

100-an-

ként.

Igen nagy készlet vaUa következő fajokból: (melyekben a kitüuőbbnél kitünőbb 
korai amerikai fajok nagyrészt bent foglaltatnak) Amsden, Beatrix, Egresi-fé e c uranczi, 
Grosse Mignonne hative, Grosse Mignonne tardive, Gyümölcskertek királynője, onex \ e 
Korai Sát.dor, I. Lipót. Lord Palmerston, (egyenlő a Saint Jóséval, Mátéik a díjazottja, 
Mezőkomáromi duránczi, Olga királynő, Precoce de Canada, River s korai, Ko. te may e 
Brig, Szép Őrnő, Szögi duránczija, Valparaiso, Vénus emlője, Vezerie-félc korai duranezt. 
Waterloo, Wildler, Würtenberg király stb. stb.

Tessék árjegyzéket kérni!

Magyar általános kőszénbánya részvénytársulat
Budapest, V., Erzsébettcr 19.

Tisztelettel tudatja a t. c. gőzmalmok, szeszgyárak, gőztéglagyárak, 
mészégetők és egyéb iparvállalatokkal, hogy a

Sajó-Szent-péteri
kőszénbányáink is teljes üzemben vannak s minden igényeket legjobban 
kielégítenek. — Megrendelések úgy Királdi, mint Sajó-Szent-péteri

akna, koczka és darabos szénre
központi irodánkhoz

Budapest, V., Erzsébet-tér 19. szám alá intézendők. 
=— Jutányos árak. Pontos és gyors szállítás. —=s

Képviselet: BRÓDY SÁNDOR urnái UNGVÁRON.

S.-a.-Ujhely, nyomatott a »Zemplén* gyorssajtóján.


